
 
 
 
 
 



2 
 
 
 
 
 

АННОТАЦИЯ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» содержит информацию о влиянии 

предприятия на атмосферный воздух и разработке мероприятий по 

уменьшению загрязнения окружающей среды. Заказчиком проекта является 

ТОО «Yang Yang». Объект расположен по адресу: г г.Алматы, Турксибский 

район, улица Спасская, здание 106 а. 

Целью настоящей работы является определение количественных и 

качественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

источниками объекта, оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха, 

оценка воздействий на состояние вод, оценка воздействий на недра, оценка 

воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, 

оценка физических воздействий на окружающую среду, оценка воздействий на 

земельные ресурсы и почвы, оценка воздействия на растительность, оценка 

воздействий на животный мир, оценка воздействий на ландшафты и меры по 

предотвращению, минимизации, смягчению негативных воздействий, 

восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения, оценка воздействий на 

социально-экономическую среду, оценка экологического риска реализации 

намечаемой деятельности в регионе, разработка нормативов допустимых 

выбросов и мероприятий по их достижению и контролю, а также охраны 

поверхностного слоя почвы, поверхностных и подземных вод от загрязнения. 

         Разработка проекта осуществлена ИП «Кезембаева Г.Б.». Гос.лицензия 

Государственная лицензия МООС РК 01264Р от 01.08.2010 г.  

Настоящий проект состоит из следующих разделов:  

• ВВЕДЕНИЕ; 

• ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ; 

• КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И 

СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ; 

• ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА; 

• ВЛИЯНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

• ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ; 

• ВЫВОДЫ; 

• СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД. 

Составление сводных таблиц, содержащих информацию по 

инвентаризации выбросов, параметрам выбросов и расчетам рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, приводилось посредством 

программного комплекса «ЭРА», версия 2.5 и действующего в РК № 1346/25 от 

03/12/2007 и ТОО «Республиканский научно-исследовательский Центр охраны 

атмосферного воздуха» №38 от 18.04.2005 г. 

 

 

  

  



3 
 
 
 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 Введение 7 

1 Общие сведения 10 

1.1 Общие сведения о предприятии 10 

1.2 Краткая характеристика технологических решений 12 

2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 17 

2.1 Характеристика климатических условий  17 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 20 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 21 

2.4 Определение нормативов допустимых выбросов ЗВ 21 

2.5 Расчет количества выбросов ЗВ в атмосферу 22 

2.6 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
79 

2.7 
Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

 

82 

2.8. 
Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий 

 

83 

3 Оценка воздействий на состояние вод 85 

3.1 Потребность в водных ресурсах 85 

3.2 
Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

 

86 

3.3 Водный баланс объекта 91 

3.4 Поверхностные воды 96 

3.5 Подземные воды 99 

3.6 Определение нормативов допустимых сбросов ЗВ  100 

3.7 Расчеты количества сбросов ЗВ в ОС 100 

4 Оценка воздействий на недра 101 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов 101 

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах 101 

4.3 
Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов 

101 

4.4 Обоснование природоохранных мероприятий  101 

4.5 
Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых 
102 

5 
Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 
102 

5.1 Виды и объемы образования отходов 102 

5.2 
Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления  

 

110 

5.3 Рекомендации по управлению отходами 112 

5.4 Виды и количество отходов производства и потребления 112 

6 Оценка физических воздействий на окружающую среду 113 



4 
 
 
 
 
 

6.1 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

 

113 

6.2 

Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 

выявление природных и техногенных источников радиационного 

загрязнения 

114 

7 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 115 

7.1 
Состояние и условия землепользования, земельный баланс 

территории 
115 

7.2 
Характеристика современного состояния почвенного покрова в 

зоне воздействия планируемого объекта 
115 

7.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 116 

7.4 

Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 

воздействия по снятию, транспортировке и хранению 

плодородного слоя почвы 

117 

7.5 Организация экологического мониторинга почв 118 

8 Оценка воздействия на растительность 119 

8.1 
Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 

объекта 

 

119 

8.2 
Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на 

их состояние 
120 

8.3 
Характеристика воздействия объекта и сопутствующих 

производств на растительные сообщества территории 

120 

8.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 121 

8.5 
Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность 

 

121 

8.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 121 

8.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ 122 

8.8 
Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие 

 

122 

9 Оценка воздействий на животный мир 122 

9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 122 

9.2 
Наличие редких, исчезающих и занесенных в красную книгу видов 

животных 

 

123 

9.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 123 

9.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 123 

9.5 
Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие  

 

123 

10 Оценка воздействия на ландшафты и меры по предотвращению 124 

11 Оценка воздействия на социально-экономическую среду 125 

11.1 
Современные социально-экономические условия жизни местного 

населения 

 

125 

11.2 
Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 

ликвидации трудовыми ресурсами 

 

126 



5 
 
 
 
 
 

11.3 
Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование 

 

126 

11.4 
Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 

местного населения при реализации проектных решений объекта 

 

126 

11.5 
Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 

его изменений 
126 

11.6 
Предложения по регулированию социальных отношений в 

процессе намечаемой хозяйственной деятельности 
127 

12 
Оценка экологического риска реализации намечаемой 

деятельности в регионе 
128 

12.1 Ценность природных комплексов 128 

12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на ОС 128 

12.3 Вероятность аварийных ситуаций 129 

12.4 Прогноз последствия аварийных ситуаций для ОС 130 

12.5 
Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 

ликвидации их последствий 

 

131 

Список использованных источников  132 

Таблицы 133 

Бланк инвентаризации источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу 
 

Источники выделения загрязняющих веществ  

Характеристика источников загрязнения атмосферы  

Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их 

очистка и утилизация в целом по предприятию, т/год 
 

Определение категории опасности предприятия на существующее 

положение 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 

существующее положение 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 

нормативов ПДВ 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты  

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения  

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в периоды НМУ  
 

План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов 

допустимых выбросов нa источниках выбросов 
 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 

предприятию 
 

Таблица групп суммации на существующее положение  

Расчёт категории источников, подлежащих контролю на существующее 

положение 
 

Определение необходимости расчётов приземных концентраций по 

веществам на существующее положение 
 



6 
 
 
 
 
 

Расчёт рассеивания приземных концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе в ПК «ЭРА-2,5» 

 

 

Приложения  

Техническое задание   

Справка о государственной регистрации юридического лица;  

Государственная лицензия ИП «Кезембаева Г.Б.» на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды МООС РК 01264Р от 

01.08.2010 г.  с Приложением  

 

АКТ на право частной собственности на земельный участок  

Справка о фоновые концентрации  

Объявление в газету  

Ситуационная схема  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 
 
 
 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для ТОО «Yang Yang», 

расположенный в г.Алматы, Турксибском районе, по улице Спасская, здание 

106 а, проведена с целью определения нормативов допустимых выбросов и 

установления условий и нормативов природопользования в соответствии с 

Экологическим Кодексом и с применением нормативно-методических 

документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком проекта.  

Основной вид намечаемой деятельности рассматриваемого объекта – 

переработка отходов и лома цветных металлов.  

Электроснабжение предусматривается от существующих сетей по 

договору с эксплуатирующей организацией.  

Теплоснабжение – от газового котла для отопления и горячего 

водоснабжения на сжиженном газ (собственное).  

Водоснабжение - на период строительства и эксплуатации вода – 

привозная. 

Водоотведение (канализация) – бетонированный септик.  

Вывоз твердых бытовых отходов (ТБО) осуществляется 

специализированными организациями.  

Режим работы предприятия – 260 рабочих дней, одна смена, время работы 

09:00-18:00.  

Строительство объекта предусмотрено на январь-февраль 2026 года. 

Начало работ по эксплуатации: март 2026 года. 

 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

На период строительства на территории участка работ предполагается 1 

организованный и 9 неорганизованных источников выбросов вредных веществ 

в атмосферу. При определении количества вредных веществ расчетно-

теоретическим методом, использовались характеристики технологического 

оборудования и расход материалов. 

Основными источниками загрязнения на период строительства являются 

земляные, сварочные, покрасочные работы, всего в атмосферу по объекту при 

проведении работ выделяются следующие загрязняющие вещества:  

- железо оксиды (3), марганец и его соединения (2), азота (IV) диоксид (2), 

азот (II) оксид  (3), углерод (3), сера диоксид (3), углерод оксид (4), фтористые 

газообразные соединения (2), фториды неорганические плохо растворимые (2), 

диметилбензол (3), бутан-1-ол (3), 2-этоксиэтанол, сольвент-нафта, уайт-спирит 

(4), алканы С12-19 (4), взвешенные частицы (3), пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния (3). 

*В скобках обозначены класс опасности загрязняющих веществ. 

Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 

- Азота (IV) диоксид + Сера диоксид; 



8 
 
 
 
 
 

- Сера диоксид + Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

Фтор; 

- Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор + Фториды 

неорганические плохо растворимые. 

 

Настоящим проектом предлагается установить норматив 

Таблица 1 

Всего, по предприятию 
Секундный выброс, г/сек 

Валовый выброс, т/год 

 

0,706942 1,2200645 

из них: 

твердые 0,53987834 0,381811 

жидкие и газообразные 0,1670637 0,8382535 

 

Из расчетов рассеивания видно, что максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, не 

превышают допустимые значения. Расчет выбросов загрязняющих веществ 

проводился с использованием расчетно – теоретического метода (путем 

применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими 

методиками). 

Отходы: всего: 43, 6495 т/период.  

Водопотребление составляет: 1,355 м3/сут; 81,34 м3/период. 

Водоотведение:              1,355 м3/сут; 81,34 м3/год. 

 

НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

По результатам проведенной инвентаризации установлено, что объект 

имеет 21 источника загрязнения атмосферы, из них – 3 организованных, 18 

неорганизованных. 

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении 

количества вредных веществ расчетно-теоретическим методом, 

использовались характеристики технологического оборудования и расход 

материалов. 

Всего в атмосферу по объекту при проведении работ выделяются 

следующие загрязняющие вещества:  

- железо оксиды (3), марганец и его соединения (2), медь (II) оксид (2),  

азота (IV) диоксид (2), азот (II) оксид  (3),  углерод (3), сера диоксид (3), 

сероводород (2), углерод оксид (4), фтористые газообразные соединения (2), 

проп-2-ен-аль (2), пропаналь (3),  формальдегид (2), гексановая кислота (3), 

керосин, алканы С12-19 (4), взвешенные частицы (3), пыль неорганическая: 70-

20 % двуокиси кремния (3), пыль неорганическая: содержащая двуокись 

кремния менее 20 % (3),  пыль абразивная. 

*В скобках обозначены класс опасности загрязняющих веществ. 

Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 



9 
 
 
 
 
 

- Азота (IV) диоксид + Сера диоксид; 

- Сероводород + Формальдегид; 

- Сера диоксид + Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор; 

- Сера диоксид + Сероводород. 

 

Настоящим проектом предлагается установить норматив 

Таблица 2 

Всего, по предприятию 
Секундный выброс, г/сек 

Валовый выброс, т/год 

 

4.38599698 11.854758796 

из них: 

твердые 1.78258476 4.44492588 

жидкие и газообразные 2.60341222 7.409832916 

 

Из расчетов рассеивания видно, что максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, не 

превышают допустимые значения. Расчет выбросов загрязняющих веществ 

проводился с использованием расчетно – теоретического метода (путем 

применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими 

методиками). 

Отходы: всего: 40,6948 т/год. 

Водопотребление составляет: 7,28158 м3/сут; 693,86736 м3/год. 

Водоотведение:              4,22794 м3/сут; 471,834 м3/год. 

 

 Основанием для проектирования являются: 

• Техническое задание для проектирования; 

• Справка о государственной регистрации юридического лица; 

• ГОС акт на право частной собственности на земельный участок; 

• Справка о фоновые концентрации; 

• Ситуационная схема карта-схема района размещения объекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



10 
 
 
 
 
 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАССМАТРИВАЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

Полное и сокращенное наименование физических и юридических лиц:  

- Товарищество с ограниченной ответственностью «Yang Yang»; 

- ТОО «Yang Yang». 

Юридический адрес оператора: 050030, РК, город Алматы, Турксибский 

район, улица Спасская, здание 106 а. 

Фактический адрес расположения объекта: 050030, РК, город Алматы, 

Турксибский район, , улица Спасская, здание 106 а. 

Email: eren.uisen@icloud.com 

Телефон/факс: +7-771-997-1003 

БИН: 241240020964. 

Вид основной деятельности: переработка отходов и лома цветных 

металлов. 

Форма собственности: частная. 

Данная территория граничит со всех сторон производственными 

зонами: 

– с северной стороны – участок, предназначенный для строительства и 

эксплуатации производства строительных материалов;  

– с северо-востока – территория, предназначенная для размещения 

производственных баз;  

– с восточной стороны – расположена действующая производственная 

база;  

 с юга – участки, предназначенные для строительства и эксплуатации 

производственных баз с административными зданиями и обслуживающими 

объектами;  

– с запада – территория, используемая для эксплуатации и технического 

обслуживания завода.  

Ближайшая жилая зона расположена в северо-западном направлении на 

расстоянии более 550 метров от территории предприятия.  

Ближайший поверхностный водный объект – река Султан-Карасу, 

которая протекает с западной стороны на расстоянии 200,0 метров от 

рассматриваемой территорий. Согласно Постановлению акимата города 

Алматы от 31 марта 2016 года № 1/110 «Об установлении водоохранных зон, 

полос и режима их хозяйственного использования» от кладбища до слияния с 

рекой Есентай размер водоохраной зоны – составляет 500 м (в обе стороны от 

верхней кромки габиона), то есть данный объект расположен в водоохранной 

зоне водного объекта. Согласно Постановлению акимата города Алматы от 26 

апреля 2013 года № 2/384 «Об утверждении градостроительных проектов по 

реализации Генерального плана города Алматы» размер водоохраной полосы – 

составляет 35 м в обе стороны, то есть данный объект расположен вне 

водоохранной полосы водного объекта. 

mailto:eren.uisen@icloud.com


11 
 
 
 
 
 

Влияния на поверхностные воды не ожидается. 

Ситуационная карта-схема района расположения предприятия и Карта-

схема промплощадок предприятия с указанием источников выбросов 

загрязняющих веществ представлены в приложении проекта. 

Арендодатель Алипбеков Д.Д., в соответствии с договором аренды 

нежилого помещения с земельным участком №1 от 01.07.2025 года, 

предоставил во временное владение Товариществу с ограниченной 

ответственностью «Yang Yang» земельный участок общей площадью 0,5 га и 

нежилое складское помещение, расположенные по адресу: г. Алматы, 

Турксибский район, улица Спасская, здание 106а. Согласно Акту на право 

собственности на земельный участок №0045096 с кадастровым номером: 20-

317-005-075 площадь участка составляет 0,5 га. Целевое назначение земельного 

участка – для строительства производственной базы. 

Территория участка в плане представляет собой участок неправильной 

геометрической формы, ограниченный точками со следующими 

географическими координатами: 

1 – 43°22'21.47" северной широты и 76°57'37.69" восточной долготы.  

2 – 43°22'23.87" северной широты и 76°57'38.57" восточной долготы.  

3 – 43°22'21.99" северной широты и 76°57'41.45" восточной долготы.  

4 – 43°22'20.41" северной широты и 76°57'39.59" восточной долготы.  

Производственная площадка включает один основной цех: Цех по 

выплавке лома меди и материнских плат. Дополнительно предусмотрены 

вспомогательные объекты: склады для хранения сырья, готовой продукции и 

др., рукавная фильтрационная установка, мокрая пылеосадительная башня, 

вспомогательный производственный цех, контрольно-пропускной пункт 

(КПП), административно-бытовой корпус и парковочная площадка. 

Общая площадь участка в ограждении – 5000 м2. Площадь застройки –                                                

2100 м2. Площадь покрытия – 2100 м2 в том числе: проездов – 1650 м2, 

тротуаров – 100 м2, отмостки – 350 м2. Площадь озеленения  – 800 м2.   

Технологический процесс основан на основной вид намечаемой 

деятельности предприятия: – переработка отходов и лома цветных металлов. 

При плавке медного лома и материнских плат получают медный слиток 

(вторичная медь), который не опасен при хранении и транспортировке. Готовая 

продукция складируется в закрытом помещении. Объем выпускаемой 

продукции – 1 тонн/сутки, в итоге мощность (производительность) объекта - 

260 т/год медного слитка. 

На данном объекте по штатному расписанию работают: 

- на период строительства - 7 человек, из них: 2 человек – ИТР, рабочие 5 

человек; 

- на период эксплуатации - 9 человек, из них: 5 человек – ИТР, рабочие 4 

человек.  

Режим работы предприятия – 260 рабочих дней, одна смена, время работы 

09:00-18:00. 

 



12 
 
 
 
 
 

Категория и класс опасности объекта 

Согласно Приложению 2 Раздела 2 Экологического кодекса РК 

намечаемая деятельность относится ко II категории опасности (п. 2, пп. 2.1.5.- 

для плавки, включая легирование, рафинирование и разливку цветных металлов 

(с проектной производительностью плавки менее 4 тонн в сутки для свинца и 

кадмия или менее 20 тонн в сутки для других металлов)). 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом 

и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 

января 2022 года, Приложение-1, раздел-2, пункт-9, подпункты-4 (производства 

по вторичной переработке цветных металлов (в том числе меди, свинца, цинка) 

в количестве до 1000 тонн в год) СЗЗ для рассматриваемого объекта составляет 

100 м. Класс санитарной опасности объекта – IV.  

Электроснабжение предусматривается от существующих сетей по 

договору с эксплуатирующей организацией.  

Теплоснабжение – от газового котла для отопления и горячего 

водоснабжения на сжиженном газ (собственное).  

Водоснабжение - на период строительства и эксплуатации вода – 

привозная. 

Водоотведение (канализация) – бетонированный септик.  

Вывоз твердых бытовых отходов (ТБО) осуществляется 

специализированными организациями.  

 

1.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ 

РЕШЕНИЙ 

 

1.2.1 Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования 

Основным видом намечаемой деятельности ТОО «Yang Yang» является - 

переработка отходов и лома цветных металлов. 

Проектный объем выпускаемой продукции 1,0 тонна в сутки, 260 тонн в 

год. 

Производственная база включает склад хранения и сортировки отходов, 

оборудованный твёрдым покрытием и навесом; производственный цех с 

плавильной печью, системой мокрой пылеочисткой и инженерно-

технологическим оборудованием; площадку временного хранения шлаков и 

готовых слитков, а также административно-бытовое помещение. 

Здания и сооружения проектируются из современных строительных 

материалов, обеспечивающих долговечность, энергоэффективность и 

пожарную безопасность. Несущие конструкции выполняются из металлических 

и железобетонных элементов. Стены – металлические, с антикоррозионным 

покрытием. Кровля – металлическая. Полы в производственных помещениях 

выполняются из железобетона. Территория предприятия будет 



13 
 
 
 
 
 

благоустраиваться: предусмотрено асфальтирование проездов и тротуаров и 

озеленение. 

Инженерные системы комплекса включают вентиляцию и аспирацию, 

систему газоочистки и дымоудаления, электроснабжение по категории 

надёжности с трансформаторным узлом и заземлением, оборотную 

водоснабжению, а также включает систему контроля технологических 

параметров печи. 

Комплекс архитектурных, конструктивных и инженерных решений 

обеспечивает безопасную эксплуатацию оборудования, минимальное 

воздействие на окружающую среду и высокую эффективность переработки 

отходов цветных металлов. 

Проектом предусматривается переработка цветных металлов меди, 

путем сжигания в печах нового поколения, с соблюдением экологических 

требований, печь позволяет полностью обезвредить и утилизировать отходы, 

благодаря воздействию на них высокой температуры в процессе переработки 

(переплавки). Печь выполнена в форме цилиндра. Конструкция состоит из 

камеры сжигания, дым проходит через трубы (охлаждается) в камеру 

фильтрации (рукавный фильтр), а затем очищенный горячий воздух проходит 

мокрую очистку и испаряется в виде пара. В процессе переработки (переплавки) 

цветного металла выброса в атмосферу вредных веществ минимальные.  Камера 

может принимать одновременно (лом) меди, компьютерных материнских плат 

в объёме 500 кг.  Процесс переработки (переплавки) занимает от 3 до 5 часов.  

Имеет возможность принимать объемные или крупные виды лома цветного 

металла (меди). Поэтому, на этом можно утилизировать и обезвредить 100% 

любые виды отходов цветного металла (провода, трубки разных форм и 

состава) которые подлежат термическому уничтожению (переплавке) в единую 

массу и заливается в формочки. По завершению утилизационного процесса 

образуется вторичный продукт – зол шлаковый материал. В зависимости от 

вида переплавки   объем золы может составлять 10-20% от общей массы 

утилизируемых отходов. 

Отходы цветных металлов (медь, электронные компоненты – в том 

числе материнские платы) доставляются на территорию объекта 

автотранспортом и поступают на склад хранения. На складе осуществляется 

предварительная сортировка металлических отходов по составу, включая 

операции по резке, механической подготовке. После сортировки отходы 

распределяются и направляются в производственный цех 1 и далее в 

производственный цех 2 для термической переработки. 

Отходы цветного металла (медь, материнские платы) хранятся в 

помещении №4 и № 6.1. В помещении № 6.1 производят сортировку металла, 

по его составу, путем механического воздействия, резки и далее складируется в 

отдельные контейнеры, и отправляются в производственный цех для 

переплавки. Лом алюминия и др. металлов передаются сторонним 

организациям. Отходы 500 кг из них 350 кг-меди и 150 кг-материнских плат, 

погружают в печь и сжигают. Процесс сжигания (переплавки) длится около 2,5 



14 
 
 
 
 
 

часов, а процесс полного цикла переработки (сжигания и переплавки) занимает 

от 3 до 4 часов. Данный процесс проводится два раза в сутки. Затем разливаются 

в емкости и дают остыть. Вес одного слитка около 200 кг. Готовую продукцию 

складируют в помещении №3. 
В производственном цеху 2 перед загрузкой в накопительный бункер 

печи сырье (отходы) дробятся в дробильной установке, затем с помощью 

подъёмного бункера направляется в плавильную печь. Печь имеет 

цилиндрическую форму и конструктивно включает следующие основные 

элементы:  

- Камеру сжигания/переплавки, в которой происходит термическое 

воздействие на загруженные материалы при температуре до 1200°C-1600°C. 

Это обеспечивает полное сгорание органических примесей и одновременную 

переплавку металлических составляющих. 

- Систему газоочистки, состоящую из: первичных газоотводных труб; 

камеры фильтрации твердых частиц и тяжелых металлов; дополнительного 

фильтра охлаждения, после которого очищенный горячий воздух проходит 

мокрую очистку и испаряется в атмосферу в виде водяного пара. 

Отходы в печи сжигаются при температуре 700-900°C, а отводимые газы 

дожигаются при температуре 1100-1200°С в течении нескольких секунд, что 

обеспечивает полное сгорание и разложение сложных органических 

соединений. Продолжительность обработки твёрдых отходов в камере 

сжигания можно регулировать и контролировать скоростью вращения и 

температурой. 

Загрузка осуществляется посредством спец. техники в накопительный 

бункер и под действием специальных устройств загружаются в основную 

камеру. Также может производиться спец. техникой непосредственно в 

накопительный бункер. Обезвреживание происходит при высокой температуре, 

однако надежная шамотная футеровка защищает поверхность печи от 

нагревания, что гарантирует безопасность его эксплуатации на производстве. 

Расход воды за 08 часов работы составляет 1000 л. 

Камера фильтрации оснащена многочисленными цилиндрическими 

рукавами из нетканого материала (80 штук), через которые проходит 

запыленная газовоздушная смесь. Эффективность фильтровальных рукавов 

достигает до 95,0 %. Принцип действия аспирационного оборудования основан 

на задержании мельчайших частичек загрязнений материалом рукава, которая 

имеет мелкие ячейки и пропускает через себя только чистый воздух.  

Далее для снижения выбросов сернистых соединений газы проходят 

через башню десульфурации. В результате содержание SO₂ в газах значительно 

сокращается, что соответствует экологическим нормативам. 

Очищенные от пыли и сернистых соединений газы выводятся в 

атмосферу через дымовую трубу. Конструкция трубы предусматривает 

равномерный выброс на безопасной высоте, минимизацию воздействия на 

окружающую среду. 



15 
 
 
 
 
 

В качестве основного топлива для работы печи используется кокс, 

обеспечивающий стабильное горение и необходимый температурный режим. 

Розжиг осуществляется с использованием дров, что позволяет быстро достичь 

температуры воспламенения топлива. Загрузка кокса в накопительный бункер 

производится поэтапно с помощью подъёмного механизма. За один 

технологический цикл осуществляется пять загрузок по 40 кг, общая масса 

загружаемого кокса за цикл составляет 200 кг. Такой способ дозированной 

подачи обеспечивает равномерное распределение тепловой нагрузки и 

эффективное сжигание материала. После загрузки кокса осуществляется 

загрузка отходов, включающая лом цветных металлов, в том числе объемные 

фрагменты, провода, трубки, а также электронные компоненты (например, 

материнские платы). Типовая загрузка составляет 500 кг, из которых, например: 

350 кг – медь, 150 кг – электронные компоненты – в том числе материнские 

платы. Процесс полного цикла переработки (сжигания и переплавки) занимает 

от 3 до 4 часов. Данный процесс проводится два раза в сутки.  

Полученный расплав металла разливается в формы для последующего 

использования. Вес одного слитка около 200 кг. В результате термической 

переработки образуется зольный остаток (шлаковый материал), объем которого 

составляет 10-15 % от массы исходного сырья. Зола является инертным 

материалом и может быть использована в строительной отрасли, либо 

передаваться на дальнейшую переработку. 

Технология обеспечивает полную утилизацию металлических отходов, 

подлежащих термическому уничтожению, минимальный уровень выбросов 

вредных веществ в атмосферу, соответствие современным экологическим 

требованиям и нормативам. 

Выброс ЗВ в основном происходит при сжигании кокса, при плавке лома 

цветных металлов и материнских плат, при погрузочно-разгрузочных работах 

и пересыпки пылящих материалов.  

Загрязняющие вещества – пыль, взвешенные вещества, азота диоксид, 

азот оксид, углерод оксид, сера диоксид, медь оксид, фтористые газообразные 

соединения, железо оксиды.  

Сварочный пост размещен на территории цеха, осуществляются 

ремонтные работы для собственных нужд, применяется ручная дуговая сварка 

с использованием электродов МР-3 в количестве 500 кг/год.  

Склады.  Склады для хранения и сортировки отходов, для хранения 

готовой продукции, для хранения кокса и золы, шлака, резка металла и 

хранения инвентаря.  

В административном здании планируется: 

- Кухня с обеденным залом на 10 посадочных мест. На кухне установлено 

2-х конфорочная газовая плита - 1 ед. планируется приготовления 2 блюд в 

стуки. Выбросы ЗВ в атмосферу производятся через оконные и дверные 

проемы.  



16 
 
 
 
 
 

- Медпункт. В здании имеется медпункт. В качестве антисептического 

средства, также для обработки инструмента используется этиловый спирт в 

количестве 5,0 л/год, 0,01 л за 1 раз. Летучесть 2,55 г/л при температуре 25 ˚С. 

- Котлы. Для отопления бытового помещения в холодный период года и 

обеспечения горячего водоснабжения на кухне установлены два газовых котла 

модели L1P30-M, работающие на сжиженном газе, мощностью 30 кВт каждый. 

Годовой расход пропан-бутановой смеси составляет 12 баллонов (сжиженный 

газ в баллонах): для отопления – 2 баллона по 50 кг в месяц в холодный период 

года; для горячего водоснабжения – 24 баллона в год. 

На территории предприятия предусмотрена парковочная площадка на 5 

автомест. Одновременно на территории парковки могут осуществлять 

движение 1 автомобиля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 
 
 
 
 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

 

2.1 ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

По климатическому районированию, принятому согласно со СНиП 

2.04.01-2001, и МСН 2.04-01-98, г. Алматы относится к IIIВ климатическому 

подрайону, характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в 

зимний период и повышенными положительными температурами в летний 

период.  

Климат района резко континентальный. Особенности климата района 

определяются широтностью и наличием орографических элементов на его 

поверхности. Совокупность климатообразующих факторов обуславливает 

преобладание жаркой сухой погоды с резкими сезонными и суточными 

колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима умеренно холодная, 

мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. Климатические данные 

по метеостанции г. Алматы: (СП РК 2.04-01-2017)  

Климатический район: III-В;  

Снеговой район - II;  

Снеговая нагрузка 0,7(70) кПа(кгс/м2);  

Ветровой район скоростных напоров – III;  

Ветровая нагрузка 0,38(38) кПа(кгс/м2);  

Дорожно-климатическая зона – V;  

Сейсмичность района (СП РК 2.04-01-2017) – 9 баллов;  

Расчетная глубина проникновения в грунт нулевой температуры -1,70м  

Климатические параметры холодного периода года:  

Абсолютная минимальная температура воздуха - (- 37,70С).  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города Алматы 

приведены в таблице 3.4.  

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 

0,98 - (- 23,30С);  

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 

0,92 - (- 20,10С);  

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98- 

(- 26,90С);  

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92- 

(- 23,40С);  

Температура воздуха с обеспеченностью 0,94- (-8,10С); 

Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль – 9; 

Средняя месячная относительная влажность в 15ч наиболее холодного 

месяца (января) – 65 %; за отопительный сезон – 75 %. 



18 
 
 
 
 
 

Средняя продолжительность (сут) и температура воздуха (0С) периодов со средней 

суточной температурой воздуха, 0С, не выше 

0 8 10 

Продолжи- 

тельность 

температура Продолжи- 

тельность 

температура Продолжи- 

тельность 

температура 

105 -2,9 164 0,4 179 0,8 

 

Среднее количество осадков за ноябрь-март – 249 мм; 

Среднее месячное атмосферное на высоте установки барометра за январь 

– 924,1 гПа; 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль – Ю; 

Средняя скорость за отопительный период – 0,8 м/с; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 2,0 м/с; 

Среднее число дней со скоростью >10 м/с при отрицательной температуре 

воздуха- (-) нет данных; 

Климатические параметры теплого периода года: 

Атмосферное давление на высоте установки барометра: среднемесячное 

за июль – 912,7 гПа; среднее за год – 920,547 гПа; 

Высота барометра над уровнем моря – 846,5 м; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,95 – 28,2 ºС; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,96 – 28,9 ºС; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,98 – 30,8 ºС; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,99 – 32,4 ºС; 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца 

(июля) – (+ 300С); 

Абсолютная максимальная температура воздуха - (+43,4 ºС); 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15ч наиболее 

теплого месяца (июля) – 36%; 

Среднее количество осадков за апрель-октябрь – 429мм; 

Суточный максимум осадков за год: средний из максимальных – 39мм; 

наибольший из максимальных-78мм; 

Преобладающее направление ветра (румбы) за июнь-август – Ю; 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,0 м/с; 

Повторяемость штилей за год – 22 %; 

Средняя месячная и годовая температуры наружного воздуха 

приводится в таблице 
Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Алматы -5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 

 

Среднегодовое количество осадков – 249+429=678мм. 

Нормативная глубина промерзания по г.Алматы: 
Наименование грунта г. Алматы 

Суглинок, глина 0,79м 

Песок пылеватый 0,96м 

Крупнообломочный грунт 1,17м 



19 
 
 
 
 
 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха:  
Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

г. Алматы 9,6 9,4 9,6 11,1 11,1 11,5 12 12,5 12,5 11,4 9,5 9 10,8 

 

Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше 

заданных пределов: 
Среднее число дней с минимальной температурой 

воздуха равной и ниже 

Среднее число дней с максимальной температурой и 

выше 

-350С -300С -250С 250С 300С 340С 

0,0 0,0 0,2 108,2 44,5 9,4 

 

Глубина нулевой изотермы в грунте: средняя из максимальных – 43см, 

максимум обеспеченностью 0,90 - 64см, обеспеченностью 0,98 – 76см. 

 

Средняя за месяц и год относительная влажность, %:   
Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Алматы 78 76 71 59 57 49 47 45 49 63 73 79 62 

 

Снежный покров:  
Высота снежного покрова, см Продолжительность 

залегания 

устойчивого 

снежного покрова, 

дни 

средняя из 

наибольших 

декадных за зиму 

максимальная из 

наибольших 

декадных 

Максимальная 

суточная за зиму на 

последний день 

декады 

22,5 43,0 - 102,0 

 

Среднее число дней с атмосферными явлениями за год: 

- пыльная буря – 0,6; туман – 32; метель - 0; гроза – 32. 

 

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

Румбы  С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Повторяемость, % 14 8 6 14 29 11 10 8 1 

 

 
 

 

0

10

20

30
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ

Ряд 1

Ряд 1



20 
 
 
 
 
 

2.2 ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ 

ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ  
 

В районе расположения объекта по данным РГП “Казгидромет” 

загрязнение атмосферного воздуха контролируется стационарными постами 

№29, 28, 4. Фоновое загрязнение атмосферы представлено следующими 

ингредиентами: оксид углерода, диоксид серы, диоксид азота, оксид азота, 

взвешенные вещества (пыль). 

 

 
 

Из таблицы видно, что в районе расположения рассматриваемого 

объекта фоновые концентрации ЗВ не превышают ПДК населенных мест по 

четырем ингредиентам – взвешенные вещества, диоксид серы, оксид азота, 

диоксид азота и оксид углерода. 
  

 



21 
 
 
 
 
 

2.3 ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ: ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ 

МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ ОБОРУДОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ 

ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ 

 

Учитывая основной деятельность рассматриваемого объекта 

химического загрязнения района расположения предприятия не ожидается. 

Источники предприятия не имеют в составе выбросов в атмосферу оксидов 

тяжелых металлов, следовательно, воздействия на окружающую среду 

тяжелыми металлами не происходит.  

ТОО «Yang Yang» исключает возможность аварийных и залповых 

выбросов. 

 

2.4 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I и II КАТЕГОРИЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ 

ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для данного предприятия 

проведен с целью определения нормативов предельно-допустимых выбросов и 

установления условий и нормативов природопользования в соответствии с 

Экологическим Кодексом и с применением нормативно-методических 

документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком проекта. 

Настоящим проектом предлагается установить нормативы: 

 

- На период строительства 

 

Всего, по предприятию 
Секундный выброс, г/сек 

Валовый выброс, т/год 

 

0,706942 1,2200645 

из них: 

твердые 0,53987834 0,381811 

жидкие и газообразные 0,1670637 0,8382535 

 

- На период эксплуатации  

 

Всего, по предприятию 
Секундный выброс, г/сек 

Валовый выброс, т/год 

 

4.38599698 11.854758796 

из них: 

твердые 1.78258476 4.44492588 

жидкие и газообразные 2.60341222 7.409832916 

 

 

 



22 
 
 
 
 
 

2.5 РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

В АТМОСФЕРУ 

 

ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, 

ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА ПДВ 

 

В связи с тем, что определить фактические выбросы вредных веществ в 

атмосферу на территории участка методами инструментальных замеров не 

представляется возможным, выбросы вредных веществ в атмосферу от 

основного технологического оборудования определены расчетным методом, на 

основании следующих методических нормативных документов: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п.  

3. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок. Приложение №9 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014г. № 221-п. 

4. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов, 

Приложению №12 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100-п 

от 18.04.2008г. 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий, Приложению №3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008г. 

 

2.5.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 

выбрасываемых в атмосферу  

 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

СТРОИТЕЛЬНАЯ ПЛОЩАДКА 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 0001 

Котел битумный передвижной 

 

Время работы 75 час/пер.стр. Для разогрева битума используют 

битумный котел. При сжигании топлива в атмосферный воздух выделяются: 

диоксид азота, оксид азота, углерод, сера диоксид, углерод оксид.  

 

 



23 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 0.4 

Расход топлива, г/с, BG = 0.02 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 8 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0495 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0495 · 

(8 / 10)0.25 = 0.0468 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.4 

· 42.75 · 0.0468 · (1-0) = 0.0008 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.02 

· 42.75 · 0.0468 · (1-0) = 0.00004 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0008 = 0.0006400 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00004 = 0.0000320 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0008 = 0.0001040 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00004 = 0.0000052 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 0.4 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.4 = 0.0023520 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BG = 0.02 · 0.02 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.02 = 0.0001176 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 



24 
 
 
 
 
 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 

0.65 · 42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

0.4 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0055600 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

0.02 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0002780 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.4 · 0.025 · 0.01 = 0.0001000 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.02 · 0.025 · 0.01 = 

0.0000050 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000032 0.00064 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000052 0.000104 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000005 0.0001 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001176 0.002352 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000278 0.00556 

 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6001 

Земляные работы 

 

На данном этапе предусмотрены работы по расчистке территории, 

выемке, обратной засыпке и вывоз вынутого грунта за пределы строительной 

площадки.                           

 
Источник загрязнения N 6001 

Источник выделения N 6001 01, Земляные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 



25 
 
 
 
 
 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 672 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.02 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 

1 · 1 · 1 · 0.6 · 5.6 · 106 / 3600 · (1-0.02) = 0.0457 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC 

· TT · 60 / 1200 = 0.0457 · 1 · 60 / 1200 = 0.002285 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 

672 · (1-0.02) = 0.01976 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.002285 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01976 = 0.01976 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 60 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.02 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.7 · 

1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 106 / 3600 · (1-0.02) = 0.0686 



26 
 
 
 
 
 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC 

· TT · 60 / 1200 = 0.0686 · 1 · 60 / 1200 = 0.00343 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 60 

· (1-0.02) = 0.02964 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00343 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.01976 + 0.02964 = 0.0494 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 21 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 72 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.02 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 

1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.6 · 106 / 3600 · (1-0.02) = 0.00588 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC 

· TT · 60 / 1200 = 0.00588 · 1 · 60 / 1200 = 0.000294 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 72 

· (1-0.02) = 0.00254 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00343 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0494 + 0.00254 = 0.0519 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 



27 
 
 
 
 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 96 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 

· K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 

1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.8 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.008 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC 

· TT · 60 / 1200 = 0.008 · 1 · 60 / 1200 = 0.0004 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 96 

· (1-0) = 0.003456 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00343 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0519 + 0.003456 = 0.0554 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0554 = 0.02216 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00343 = 0.001372 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.001372 0.02216 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6002 

Сварочные работы 

 

Сварочные работы, время работы: 800 час/пер.стр. При сварке 

металлических стыков на территории проектируемого объекта производят 

сварку электродами марки УОНИ 13/45 –1,5 т. Вредные вещества, выделяемые 

в атмосферный воздух при сварочных работах: оксид железа, марганец и его 



28 
 
 
 
 
 

соединения в пересчете на марганца (IV) оксид, диоксид азота и азот оксид, 

углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические 

плохо растворимые, пыль неорганическая. 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.17 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 1500 / 106 · (1-0) = 

0.01604 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 

0.17 / 3600 · (1-0) = 0.000505 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 1500 / 106 · (1-0) = 

0.00138 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 

0.17 / 3600 · (1-0) = 0.00004344 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



29 
 
 
 
 
 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 1500 / 106 · (1-0) = 

0.0021 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 0.17 

/ 3600 · (1-0) = 0.0000661 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 1500 / 106 · (1-0) = 

0.00495 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 0.17 

/ 3600 · (1-0) = 0.0001558 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 1500 / 106 · (1-0) = 

0.001125 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 

0.17 / 3600 · (1-0) = 0.0000354 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 1500 / 106 · 

(1-0) = 0.0018 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.8 · 1.5 · 0.17 / 3600 · (1-0) = 0.0000567 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 



30 
 
 
 
 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 1500 / 106 · 

(1-0) = 0.0002925 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.13 · 1.5 · 0.17 / 3600 · (1-0) = 0.0000092 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 1500 / 106 · (1-0) = 

0.01995 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 

0.17 / 3600 · (1-0) = 0.000628 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

0.000505 0.01604 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид) (327) 

0.00004344 0.00138 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000567 0.0018 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000092 0.0002925 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.000628 0.01995 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.0000354 0.001125 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

- (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0.0001558 0.00495 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0000661 0.0021 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6003    

Лакокрасочные работы 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.25 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.24 



31 
 
 
 
 
 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.25 · 45 · 

50 · 100 · 10-6 = 0.0562500 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.24 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0150000 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.25 · 45 · 

50 · 100 · 10-6 = 0.0562500 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.24 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0150000 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.25 

· (100-45) · 30 · 10-4 = 0.0412500 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104) = 1 · 0.24 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0110000 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.015 0.05625 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.015 0.05625 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.04125 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-031 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 46 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.25 · 46 · 

28.7 · 100 · 10-6 = 0.0330050 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.24 · 46 · 28.7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00880133333 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 



32 
 
 
 
 
 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 35.65 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.25 · 46 · 

35.65 · 100 · 10-6 = 0.0409975 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.24 · 46 · 35.65 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01093266667 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 35.65 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.25 · 46 · 

35.65 · 100 · 10-6 = 0.0409975 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.24 · 46 · 35.65 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01093266667 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.25 

· (100-46) · 30 · 10-4 = 0.0405000 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104) = 1 · 0.24 · (100-46) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0108000 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.00880133333 0.033005 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.01093266667 0.0409975 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01093266667 0.0409975 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0108 0.0405 

 

Марка ЛКМ: Растворитель 649 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.15 · 100 · 

20 · 100 · 10-6 = 0.0300000 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.14 · 100 · 20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00777777778 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.15 · 100 · 

50 · 100 · 10-6 = 0.0750000 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.14 · 100 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01944444444 

 



33 
 
 
 
 
 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.15 · 100 · 

30 · 100 · 10-6 = 0.0450000 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.14 · 100 · 30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01166666667 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01944444444 0.15 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00777777778 0.06 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.01166666667 0.09 

 

Всего по источнику: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01944444444 0.239255 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00777777778 0.06 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.01166666667 0.09 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.01093266667 0.0409975 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.015 0.0972475 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.08175 

 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6004    

Битумные работы 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Асфальтобетонные работы 

 

Время работы, ч/год , _T_=100 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Объем битума, т/год , MY = 12 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 12) /  

1000 = 0.012 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) =  

0.012* 10 ^ 6 / (100* 3600) = 0.0333333 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



34 
 
 
 
 
 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ (592) 

0,0333333 0,012 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6005   

Газорезочные работы 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 43 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 74 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N
 УСТ
 MAX

  = 2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 43 
· 74 / 106 · (1-0) = 0.0035 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · (1-) = 

1.1 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000611 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 
72.90000000000001 · 43 · 74 / 106 · (1-0) = 0.232 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · (1-) = 

72.90000000000001 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.0405 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 



35 
 
 
 
 
 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 43 
· 74 / 106 · (1-0) = 0.1575 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · (1-) = 

49.5 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.0275 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 
0.8 · 39 · 43 · 74 / 106 · (1-0) = 0.0993 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · 

(1-) = 0.8 · 39 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.01733 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 
0.13 · 39 · 43 · 74 / 106 · (1-0) = 0.01613 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · 

(1-) = 0.13 · 39 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.002817 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

0.0405 0.232 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид) (327) 

0.000611 0.0035 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01733 0.0993 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002817 0.01613 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0275 0.1575 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6006   

Пила дисковая 

 
РАСЧЕТ выбросов загрязняющих веществ от участка металлообработки 

____________________________________________________________ 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при обработке 

металлов подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы оборудования. 

 

Список литературы: 

1. "Методика проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предпритиях железнодорожного 

транспорта (расчетным методом)", М.: 1992 год. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 



36 
 
 
 
 
 

Модель,марка станка:Дисковая пила 

 

Вид обрабатываемого материала:Органическое стекло 

 

Время работы единицы оборудования, час/день: , T = 2 

Число станков данного типа , NS = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно , NS1 = 2 

Количество дней работы участка в год , N = 10 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Удельное выделение ЗВ,г/c , GV = 0.242 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.242 * 2 * 

10 * 1 *  

3600 / 10 ^ 6 = 0.01742 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = GV * NS1 = 0.242 * 2 = 0.484 

 

ИТОГО по участку металлообработки 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.484 0.01742 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6007 

Дрели электрические 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Список литературы:  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов).  

РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005  

Технология обработки: Механическая обработка чугуна  

Местный отсос пыли не проводится  

Тип расчета: без охлаждения  

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей  

Вид станков: Сверлильные станки  

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ 

= 50  

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1  

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011  

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2  

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.0011 ·50.0 · 1 / 106 = 0.0000396  

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 

= 0.00022 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.000285 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6008 

Перфоратор 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Список литературы:  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов).  



37 
 
 
 
 
 

РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005  

Технология обработки: Механическая обработка  

Местный отсос пыли не проводится  

Тип расчета: без охлаждения  

Технологическая операция: Обработка резанием  

Вид станков: станки  

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ 

= 25  

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1  

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.007  

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2  

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.007 ·25.0 · 1 / 106 = 0.000126  

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 

= 0.0014 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.000126 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6009 

Спец.техника 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

___________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 60 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 

2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 7 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за час, км, L2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 29.7 · 1 = 29.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 29.7 · 7 · 390 · 10-6 = 0.08108 



38 
 
 
 
 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 29.7 · 1 = 

29.7 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 29.7 · 2 / 3600 = 0.0165 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 5.5 · 1 = 5.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 5.5 · 7 · 390 · 10-6 = 0.015015 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 5.5 · 1 = 

5.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 5.5 · 2 / 3600 = 0.003056 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.8 · 1 = 0.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.8 · 7 · 390 · 10-6 = 0.002184 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 0.8 · 1 = 

0.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.8 · 2 / 3600 = 0.0004444 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.002184 = 0.001747 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0004444 = 0.0003555 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.002184 = 0.0002839 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0004444 = 0.0000578 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.15 · 1 = 0.15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.15 · 7 · 390 · 10-6 = 0.0004095 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 0.15 · 1 = 

0.15 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.15 · 2 / 3600 = 0.0000833 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0165 0.08108 

2732 Керосин (654*) 0.003056 0.015015 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003555 0.001747 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000833 0.0004095 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000578 0.0002839 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из 

количественного соотношения оксида углерода и вышеуказанных 

ингредиентов согласно «Методическим рекомендациям по определению 

размеров платежей за загрязнение атмосферного воздуха вредными выбросами 

автомобилей», Алматы,1992 г. 
 

Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно: 0,42/0,001 = 420 

Соотношение оксида углерода к акролеину равно: 0,42 / 0,0002 = 2100 

 



39 
 
 
 
 
 

МВi
формальдегид = 0.0165/ 420 =  0,00003929 г/сек 

МВi
акролеин = 0.0165 / 2100 = 0,00000786 г/сек 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003555  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000578  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000833  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0165  

2732 Керосин (654*) 0.003056  

1325 Формальдегид 0.00003929  

1301 Акролеин 0.00000786  
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК № 6001 

Склад кокса. Прием, хранение  

 

Склад (6.1) кокса расположен рядом с производственным цехом, 

закрытой с 4-х сторон, имеющий оконный и дверной проем. Площадь склада 

составляет 210 м2. Кокс поступает на склад автотранспортом г/п 20 т. Пыление 

происходит при разгрузочных работах и при сдувании с поверхности. При 

разгрузочно-погрузочных работах и хранении кокса в атмосферный воздух 

выделяются пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 

20.  
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 
вращающихся печей, боксит) (495*) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



40 
 
 
 
 
 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 104 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1 · 1 · 0.9 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 1.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.054 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1 · 1 · 0.9 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 104 · (1-0) = 0.01348 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.054 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01348 = 0.01348 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 
вращающихся печей, боксит) (495*) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 104 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1 · 1 · 0.9 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 1.6 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.00576 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1 · 1 · 0.9 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 104 · (1-0) = 0.001348 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.054 



41 
 
 
 
 
 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.01348 + 0.001348 = 0.01483 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 
вращающихся печей, боксит) (495*) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 210 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 102 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 62 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 62 / 24 = 5.17 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 

0.005 · 0.9 · 1.45 · 0.4 · 0.005 · 210 · (1-0) = 0.00274 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 0.005 · 0.9 · 1.45 · 0.4 · 0.005 · 210 · (365-(102 + 5.17)) · (1-0) = 0.061 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.054 + 0.00274 = 0.0567 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.01483 + 0.061 = 0.0758 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0758 = 0.0303 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0567 = 0.0227 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 
цементного производства - известняк, мел, 
огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит) (495*) 

0.0227 0.0303 

 
НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК № 6002 

Склад лома цветных металлов. Прием, хранение.  

 

Сырье (лом цветного металла) будет доставляться автотранспортом и 

разгружаться в складское помещение (6.2) для дальнейшей переработки лома 

цветных металлов. Подготовка металлолома к плавке включает в себя 

сортировку металлолома и резку крупногабаритного лома.  

Площадь склада составляет 210 м2. При разгрузочно-погрузочных 

работах и хранении лома в атмосферный воздух выделяются железо оксиды и 

при резка металла взвешенные частицы и пыль абразивная. 



42 
 
 
 
 
 

Работа склада сырья предусмотрена круглогодичная. Максимальная 

производительность по плавке – 350,0 т/год. 

Выделение № 001 

Склад лома цветных металлов 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Металлолом 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.07 

 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 350 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Удельный показатель выделения пыли при перегрузке металлолома 1,02*103 г/т, в 

котором учтены коэфф. К5 и К7 (согласно стр. 78 [2]) 

Максимальный разовый выброс, г/с (1.52, [2]), GC = 1.02 · 103 · K2 · K3 · K4 · K8 · K9 · 

GMAX · B / 3600 · (1-NJ) = 1.02 · 103 · 0.07 · 1 · 1 · 1 · 0.1 · 1.2 · 0.6 / 3600 · (1-0) = 0.001428 
Валовый выброс, т/год (1.53, [2]), MC = 1.02 · 10-3 · K2 · K3SR · K4 · K8 · K9 · B · GGOD · 

(1-NJ) = 1.02 · 10-3 · 0.07 · 1 · 1 · 1 · 0.1 · 0.6 · 350 · (1-0) = 0.0015 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001428 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0015 = 0.0015 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Металлолом 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.07 

 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 



43 
 
 
 
 
 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 350 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Удельный показатель выделения пыли при перегрузке металлолома 1,02*103 г/т, в 

котором учтены коэфф. К5 и К7 (согласно стр. 78 [2]) 

Максимальный разовый выброс, г/с (1.52, [2]), GC = 1.02 · 103 · K2 · K3 · K4 · K8 · K9 · 

GMAX · B / 3600 · (1-NJ) = 1.02 · 103 · 0.07 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1.2 · 0.6 / 3600 · (1-0) = 0.01428 
Валовый выброс, т/год (1.53, [2]), MC = 1.02 · 10-3 · K2 · K3SR · K4 · K8 · K9 · B · GGOD · 

(1-NJ) = 1.02 · 10-3 · 0.07 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 350 · (1-0) = 0.015 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01428 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0015 + 0.015 = 0.0165 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Металлолом 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 350 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 210 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 102 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 65 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 65 / 24 = 5.42 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 

0.005 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.002 · 210 · (1-0) = 0.00003045 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 0.005 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.002 · 210 · (365-(102 + 5.42)) · (1-0) = 0.000678 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.01428 + 0.00003045 = 0.0143 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0165 + 0.000678 = 0.01718 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.01718 = 0.00687 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0143 = 0.00572 

 
Итоговая таблица: 



44 
 
 
 
 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00572 0.00687 

 

Выделение № 002 

Резка механическими пилами типа «Болгарка» 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ 

= 1300 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.023 · 1300 · 3 / 

10
6
  = 0.32292 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 2 = 0.0092 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.055 · 1300 · 3 / 

10
6
  = 0.7722 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 2 = 0.022 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.022 0.7722 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

0.0092 0.32292 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК № 6003 

Склад лома цветных металлов (Производственный цех № 1) 

 

На данном складе хранится отсортированный лом для дальнейшей плавки 

в плавильной печи. Его хранение производится в закрытом складе, 

находящемся в части рядом с производственным цехом № 2. Площадь склада 

составляет 210 м2. При разгрузочно-погрузочных работах и хранении лома в 

атмосферный воздух выделяются железо оксиды.  



45 
 
 
 
 
 

Работа склада сырья предусмотрена круглогодичная. Максимальная 

производительность по плавке – 300,0 т/год. 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Металлолом 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.07 

 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 300 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Удельный показатель выделения пыли при перегрузке металлолома 1,02*103 г/т, в 

котором учтены коэфф. К5 и К7 (согласно стр. 78 [2]) 

Максимальный разовый выброс, г/с (1.52, [2]), GC = 1.02 · 103 · K2 · K3 · K4 · K8 · K9 · 

GMAX · B / 3600 · (1-NJ) = 1.02 · 103 · 0.07 · 1 · 0.005 · 1 · 0.2 · 1.2 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0000119 
Валовый выброс, т/год (1.53, [2]), MC = 1.02 · 10-3 · K2 · K3SR · K4 · K8 · K9 · B · GGOD · 

(1-NJ) = 1.02 · 10-3 · 0.07 · 1 · 0.005 · 1 · 0.2 · 0.5 · 300 · (1-0) = 0.0000107 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0000119 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0000107 = 0.0000107 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Металлолом 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.07 

 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 



46 
 
 
 
 
 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 300 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Удельный показатель выделения пыли при перегрузке металлолома 1,02*103 г/т, в 

котором учтены коэфф. К5 и К7 (согласно стр. 78 [2]) 

Максимальный разовый выброс, г/с (1.52, [2]), GC = 1.02 · 103 · K2 · K3 · K4 · K8 · K9 · 

GMAX · B / 3600 · (1-NJ) = 1.02 · 103 · 0.07 · 1 · 0.005 · 1 · 1 · 1.2 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0000595 
Валовый выброс, т/год (1.53, [2]), MC = 1.02 · 10-3 · K2 · K3SR · K4 · K8 · K9 · B · GGOD · 

(1-NJ) = 1.02 · 10-3 · 0.07 · 1 · 0.005 · 1 · 1 · 0.5 · 300 · (1-0) = 0.0000536 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0000595 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0000107 + 0.0000536 = 0.0000643 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Металлолом 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 300 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 210 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 102 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 65 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 65 / 24 = 5.42 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 

0.005 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.002 · 210 · (1-0) = 0.00003045 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 0.005 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.002 · 210 · (365-(102 + 5.42)) · (1-0) = 0.000678 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0000595 + 0.00003045 = 0.00009 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0000643 + 0.000678 = 0.000742 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000742 = 0.000297 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00009 = 0.000036 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.000036 0.000297 

 

 



47 
 
 
 
 
 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЦЕХ №2 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК № 6004  

Дробильная установка (для измельчения лом цветного металла)  

 

На производственном цеху №2 установлено дробильная установка для 

дробления лома цветных металлов. Количество переработанного материала - 

300 т/год  

              

  РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: СДА-300 без средств пылеулавливания 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 2.04 

 
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 0.5 

Количество переработанного материала, т/год, GGOD = 300 

Влажность материала, %, VL = 1.6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 2.04 · 0.5 · 0.8 / 

3600 = 0.0002267 
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 2.04 · 300 · 0.8 · 10-6 = 

0.00049 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.0002267 = 0.0000907 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.00049 = 0.0001960 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0000907 0.000196 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК № 6005 

Погрузка кокса в бункер 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 



48 
 
 
 
 
 

 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в желоба, питатели и бункеры: 

кусковых материалов 

Удельный показатель выделения, кг/т(табл.4.5.2), Q = 1 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 390 

 
Общее кол-во данного сырья или материалов, используемых в технологическом 

процессе, т/год, B = 104 

Валовый выброс, т/год (4.5.4), _M_ = Q · B / 1000 = 1 · 104 / 1000 = 0.1040000 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.104 · 106 / (390 · 3600) = 

0.0740000 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.074 0.104 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК № 6006 

Погрузка лома цветных металлов в бункер 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в желоба, питатели и бункеры: 

кусковых материалов 

Удельный показатель выделения, кг/т(табл.4.5.2), Q = 1 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 520 

 
Общее кол-во данного сырья или материалов, используемых в технологическом 

процессе, т/год, B = 260 

Валовый выброс, т/год (4.5.4), _M_ = Q · B / 1000 = 1 · 260 / 1000 = 0.2600000 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.26 · 106 / (520 · 3600) = 

0.1390000 
 
Итого: 



49 
 
 
 
 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.139 0.26 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК № 6007  
 

Загрузка в печь (подается кокс и лом металла)  

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

Источник выделения: Загрузка сыпучих материалов в желоба, питатели и бункеры: 

кусковых материалов 

Удельный показатель выделения, кг/т(табл.4.5.2), Q = 1 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 130 

 
Общее кол-во данного сырья или материалов, используемых в технологическом 

процессе, т/год, B = 364 

Валовый выброс, т/год (4.5.4), _M_ = Q · B / 1000 = 1 · 364 / 1000 = 0.3640000 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.364 · 106 / (130 · 3600) = 

0.7780000 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.778 0.364 

 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 0001 

Производственный цех  

 

На производственном цеху №2 установлен печь для плавки лома цветных 

металлов. 

Источник выделения 001 - Печь для плавки лома меди и материнской 

платы 



50 
 
 
 
 
 

Плавильная печь. Печь для плавки лома меди и материнской платы 

емкостью 3,0 тонн предназначена для обеспечения процесса плавки цветного 

металла (медь) и последующего его разлива в формы. Загрузка кокса в печь 10 

раз по 40 кг. Дрова для розжига – 15 кг 1 раз в сутки. Температура плавки 1200-

1600 °С. Время работы печки – 8 часов в сутки.  

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выделения 001 – дрова  
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

  

Вид топлива, K3 = Дрова 

Расход топлива, т/год, BT = 3.9 

Расход топлива, г/с, BG = 1.11 

Месторождение, M = Дрова 

Марка угля, MY1 = Д 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 3446 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 3446 · 0.004187 = 14.43 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.6 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.6 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 500 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 500 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1805 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN) = 

0.1805 · (500 / 500) = 0.1805 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 3.9 · 14.43 · 0.1805 · (1-0) = 0.01016 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 1.11 · 14.43 · 0.1805 · (1-0) = 0.00289 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.01016 = 0.00813 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00289 = 0.00231 

  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

  

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.01016 = 0.00132 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00289 = 0.000376 

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

  

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

  

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 3.9 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 3.9 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 

· H2S · BG = 0.02 · 1.11 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 1.11 = 0 

  



51 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

  

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 

Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 

· 1 · 14.43 = 28.86 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 3.9 · 28.86 · (1-7 / 100) = 0.1047 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1.11 · 28.86 · (1-7 / 100) = 0.0298 

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: 

Наименование ПГОУ: Руквный фильтр 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 95 

  

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 3.9 · 0.6 · 0.0023 

= 0.00538 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.11 · 0.6 · 0.0023 

= 0.001532 

  

Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.00538 · 

(1-95 / 100) = 0.000269 

Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

0.001532 · (1-95 / 100) = 0.0000766 

  

Итого: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс 

г/с 

Выброс 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0023100 0.0081300 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003760 0.0013200 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0298000 0.1047000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0015320 0.0053800 

  

  

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ 
Выброс 

г/с 

Выброс 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0023100 0.0081300 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003760 0.0013200 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0298000 0.1047000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0000766 0.0002690 



52 
 
 
 
 
 

  

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

 Источник выделения 002 - Кокс 
 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

  

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, кокс и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 104 

Расход топлива, г/с, BG = 37.04 

Месторождение, M = КНР 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = К2Р 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 5010 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5010 · 0.004187 = 20.98 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 40.9 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 40.9 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 3.74 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 3.74 

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 500 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 500 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1805 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN) = 

0.1805 · (500 / 500) = 0.1805 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 104 · 20.98 · 0.1805 · (1-0) = 0.394 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 37.04 · 20.98 · 0.1805 · (1-0) = 0.1403 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.394 = 0.315 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1403 = 0.1122 

  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

  

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.394 = 0.0512 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1403 = 0.01824 

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

  

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

  

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 104 · 3.74 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 104 = 7.78 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 

· H2S · BG = 0.02 · 37.04 · 3.74 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 37.04 = 2.77 

  

Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 7.78 · (1-

95 / 100) = 0.389 

Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

2.77· (1-95 / 100) = 0.1385 

 



53 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

  

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 

Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 3 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 3 

· 1 · 20.98 = 62.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 104 · 62.9 · (1-7 / 100) = 6.08 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 37.04 · 62.9 · (1-7 / 100) = 2.167 

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: 

Наименование ПГОУ: рукавный фильтр 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 95 

  

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 104 · 40.9 · 

0.0023 = 9.78 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 37.04 · 40.9 · 

0.0023 = 3.484 

  

Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 9.78 · (1-

95 / 100) = 0.489 

Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

3.484 · (1-95 / 100) = 0.1742 

  

Итого: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс 

г/с 

Выброс 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1122000 0.3150000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0182400 0.0512000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

2.7700000 7.7800000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 2.1670000 6.0800000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

3.4840000 9.7800000 

  

  

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ 
Выброс 

г/с 

Выброс 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1122000 0.3150000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0182400 0.0512000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.1385000 0.3890000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 2.1670000 6.0800000 



54 
 
 
 
 
 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.1742000 0.4890000 

  

  

Источник выделения 003 - Плавка сплавов 

Время плавки 3 часа в день по 2 раза. Загрузка лома цветных металла и 

платы 2 раза по 500 кг в сутки.   

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха 
 

Технологический процесс: Плавка и литье черных и цветных металлов 

Время работы, час/год, _T_ = 1560     

Плавка цветных металлов 

Тип сплава, TIPSPLAV = Сплавы на медной основе 

Коэффициент, учитывающий условия плавки, KOEFUSPL = 1,2 

Тип печи: Литье цветных сплавов 

Производительность печи, т/час, D = 0,5 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Количество выбросов примеси, кг/т(табл.3.4), QCH = 0.64 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = QCH · KOEFUSPL) / 3.6 = (0.64 · 1.2) / 

3.6 = 0.21333333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (QCH · KOEFUSPL · _T_) / 103 = (0.64 · 1.2 · 1560) 

/ 103 = 1.19808 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  

Количество выбросов примеси, кг/час (табл.3.4), QCH = 0.15  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (QCH · KOEFUSPL) / 3.6 = (0.15 · 1.2) / 

3.6 = 0.05  

Валовый выброс, т/год, _M_ = (QCH · KOEFUSPL · _T_) / 103 = (0.15 · 1.2 · 1560) 

/ 103 = 0.2808 

 

Примесь: 0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) 

(329)  

Количество выбросов примеси, кг/час (табл.3.4), QCH = 0.19  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (QCH · KOEFUSPL) / 3.6 = (0.19 · 1.2) / 

3.6 = 0.06333333333  

Валовый выброс, т/год, _M_ = (QCH · KOEFUSPL · _T_) / 103 = (0.19 · 1.2 · 1560) 

/ 103 = 0.35568 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Количество выбросов примеси, кг/т(табл.3.4), QT = 0.002 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (QCH · KOEFUSPL) / 3.6 = (0.002 · 1.2) 

/ 3.6 = 0.00007  

Валовый выброс, т/год, _M_ = (QCH · KOEFUSPL · _T_) / 103 = (0.002 · 1.2 · 1560) 

/ 103 = 0.003744 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) 

(Медь оксид, Меди оксид) (329) 

0.06333333333 0.35568 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584)  

0.05 0.2808 



55 
 
 
 
 
 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.00007 0.003744 

2902 Взвешенные частицы (116) 

 

0.21333333333 1.19808 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6008 

Розлив сплавов меди 

 

Розлив сплавов меди от печи. Разливка металла в формы производится 

разливочными кранами. Масса одного слитка составляет около 200 кг. В 

течение суток производится розлив четырёх слитков. При выпуске 

расплавленного металла учитываются неорганизованные выделения. Время 

литья – 520 часов.  
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Список литературы: 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха 
 

Технологический процесс: Плавка и литье черных и цветных металлов 

Время работы, час/год, _T_ = 520    

Плавка цветных металлов 

Тип сплава, TIPSPLAV = Сплавы на медной основе 

Коэффициент, учитывающий условия плавки, KOEFUSPL = 1,2 

Тип печи: Литье цветных сплавов 

Производительность печи, т/час, D = 0,5 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Количество выбросов примеси, кг/т(табл.3.4), QCH = 0.64 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = QCH · KOEFUSPL) / 3.6 = (0.64 · 1.2) / 

3.6 = 0.21333333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (QCH · KOEFUSPL · _T_) / 103 = (0.64 · 1.2 · 520) 

/ 103 = 0.39936 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  

Количество выбросов примеси, кг/час (табл.3.4), QCH = 0.15  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (QCH · KOEFUSPL) / 3.6 = (0.15 · 1.2) / 

3.6 = 0.05  

Валовый выброс, т/год, _M_ = (QCH · KOEFUSPL · _T_) / 103 = (0.15 · 1.2 · 520) / 

103 = 0.0936 

 

Примесь: 0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, Меди оксид) 

(329)  

Количество выбросов примеси, кг/час (табл.3.4), QCH = 0.19  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (QCH · KOEFUSPL) / 3.6 = (0.19 · 1.2) / 

3.6 = 0.06333333333  

Валовый выброс, т/год, _M_ = (QCH · KOEFUSPL · _T_) / 103 = (0.19 · 1.2 · 520) 

/ 103 = 0.11856 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Количество выбросов примеси, кг/т(табл.3.4), QT = 0.002 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (QCH · KOEFUSPL) / 3.6 = (0.002 · 1.2) 

/ 3.6 = 0.00007  

Валовый выброс, т/год, _M_ = (QCH · KOEFUSPL · _T_) / 103 = (0.002 · 1.2 · 520) 

/ 103 = 0.001248 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



56 
 
 
 
 
 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) 

(Медь оксид, Меди оксид) (329) 

0.06333333333 0.11856 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584)  

0.05 0.0936 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.00007 0.001248 

2902 Взвешенные частицы (116) 

 

0.21333333333 0.39936 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6009 – Выгрузка шлака  

По завершении плавильного процесса образуется зольный остаток 

(шлаковый материал), количество которого составляет ориентировочно 10–15 

% от массы исходного сырья. Шлак выводится из рабочей зоны печи и 

направляется на последующее охлаждение и временное хранение. 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Шлак 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 0 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 0.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 0.3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 33.3 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 



57 
 
 
 
 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.3 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.0001 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · 

TT · 60 / 1200 = 0.0001 · 1 · 60 / 1200 = 0.000005 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 33.3 · (1-0) = 0.00003996 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000005 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00003996 = 0.00003996 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00003996 = 0.00001598 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000005 = 0.000002 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000002 0.00001598 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6010 – Автопогрузчики 

(кары)  

 

Погрузчик (кары). На объекте имеется 2 единицы автопогрузчиков (кар). 

При работе вилочного погрузчика в атмосферный воздух выделяется 

следующие загрязняющие вещества: Азота (IV) диоксид (Азота диоксид), Азот 

(II) оксид (Азота оксид), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид), Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ), Бензин 

(нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод. Работают 5 ч/сут, 1500 

ч/год.  

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО 

ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

______________________________________________________________________ 



58 
 
 
 
 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 260 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 

NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 2,5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 2.9 · 5 + 1.3 · 2.9 · 10 + 0.36 · 5 = 54.0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 54.0 · 2 · 260 · 10-6 

= 0,02808 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.9 · 2.5 + 1.3 · 2.9 · 1 + 0.36 · 5 = 12.82 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.82 · 1 / 30 / 

60 = 0.00712 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.5 · 5 + 1.3 · 0.5 · 10 + 0.18 · 5 = 9.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 9.9 · 2 · 260 · 10-6 

= 0.005148 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.5 · 2.5 + 1.3 · 0.5 · 1 + 0.18 · 5 = 2.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.8 · 1 / 30 / 60 

= 0.00155 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,  

(табл.3.12), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 10 + 0.2 · 5 = 40.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 40.6 · 2 · 260 · 10-6 

= 0.021112 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.2 · 2.5 + 1.3 · 2.2 · 1 + 0.2 · 5 = 9.36 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.36 · 1 / 30 / 60 

= 0.00052 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0,021112 = 0,0168896 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0052 = 0.00416 

 



59 
 
 
 
 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0,021112 = 0,00274 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0052 = 0.000676 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.13 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.13 · 5 + 1.3 · 0.13 · 10 + 0.008 · 5 = 2.38 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.38 · 2 · 260 · 10-6 

= 0.0012376  

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.13 · 2.5 + 1.3 · 0.13 · 1 + 0.008 · 5 = 0.534 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.534 · 1 / 30 / 

60 = 0.000297 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид)(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.34 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.34 · 5 + 1.3 · 0.34 · 10 + 0.065 · 5 = 6.445 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 6.445 · 2 · 260 · 10-

6 = 0.00335  

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.34 · 2.5 + 1.3 · 0.34 · 1 + 0.065 · 5 = 1.617 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.617 · 1 / 30 / 

60 = 0.000898 

 

ИТОГО выбросы:  

 

Тип машины: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 
сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

260 2 1.00 1 5 2,5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 0,36 2,9 0.007122 0.02808 

2732 0,18 0,5 0.001556 0.005148 

0301 0,2 2,2 0.00416 0.0168896 

0304 0,2 2,2 0.000676 0.00274 

0328 0,008 0,13 0.000297 0.0012376 

0330 0,065 0,34 0.000898 0.00335 

 

Мформальдегид = 0.007122/420 = 0.00002 г/с; 

Макролеин = 0.007122/2100 = 0.0000034 г/с; 

 

Мформальдегид = 0.02808/4200 = 0.0000668 т/г;  

Макролеин = 0.02808/2100 = 0.000013 т/г. 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00416 0.019488 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000676 0.003167 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000297 0.001428 



60 
 
 
 
 
 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000898 0.003867 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.007122 0.0324 

2732 Керосин (654*) 0.001556 0.00594 

1325 Формальдегид 0.00002 0.0000668 

1301 Акролейн  0.0000034 0.000013 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6011 – Бак кары 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, 

г/м3(Прил. 15), CMAX = 2.25 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 

период, м3, QOZ = 0.0621 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 1.19 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период, м3, QVL = 0.0729 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.6 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, 

VSL = 16 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = 

(2.25 · 16) / 3600 = 0.01 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL 

· QVL) · 10-6= (1.19 · 0.0621 + 1.6 · 0.0729) · 10-6 = 0.0000001905 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · 

(QOZ + QVL) · 10(-6) = 0.5 · 50 · (0.0621 + 0.0729) · 10(-6)= 0.000003375 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.0000001905 + 0.000003375 = 

0.000003566 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000003566 / 100 = 

0.000003556 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01 

/ 100 = 0.00997 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000003566 / 100 = 

0.00000001 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01 

/100 = 0.000028 

 

 Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000028 0.00000001 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.00997 0.000003556 



61 
 
 
 
 
 

 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6012 – Дымоход  

Планируется проводить очистку один раз в год. 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 0 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 0.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 41.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 0.005 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.1 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.0001067 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · 

TT · 60 / 1200 = 0.0001067 · 1 · 60 / 1200 = 0.00000534 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 0.005 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 41.6 · (1-0) = 0.0001597 
 



62 
 
 
 
 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00000534 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0001597 = 0.0001597 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0001597 = 0.0000639 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000534 = 0.000002136 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000002136 0.0000639 

 
 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0002 

Котел отопительный 

На кухне для отопления бытового помещения в холодный период года 

установлена газовый котел (1 ед.) модель L1P30-M, работающий на сжиженном 

газе, мощностью 30 кВт. 

Расход топлива составляет: 

- для газового котла – 12 баллонов в год; 

Общий расход пропан-бутановой смеси — 12 баллонов в год. 

Сжиженный газ в балонах - 2 балон по 50 кг в месяц холодный период года. 

Исходные данные:  

Источник выброса – котел отопительный; 

Источник выделения – дымовая труба от котла; 

Режим работы – периодический, в холодный период года 

Топливо - сжиженный газ 

Характеристика топлива: 

- зольность, не более - 0 % (Аr) 

- серность, не более - 0 %(Sr) 

- теплотворная способность – 9054 ккал/кг или 37,91 МДж/кг (Qi) 

- объемная масса - 0,55 кг /м3 

Часовой расход топлива - 0,5 кг/час или 0,1 г/сек 

Годовой расход топлива - 0,3 т (12 баллонов х 50 кг)    

Плотность бутана составляет 580 кг/м3, плотность пропана составляет 510 

кг/ м3. Пропан бутановая смесь может быть зимней (25% бутана и 75% пропана) 

и летней (75% бутана и 25% пропана). Для расчетов принимаем условно состав 

пропан-бутановой смеси 50% бутана и 50% пропана, т.е. плотность пропан-

бутановой смеси будет равна: 

(580+510)/2=545 кг/м3 

1 кг жидкого бутана объемом 1,7 л образует в нормальных условиях газ 

объемом 370 л, 1 кг жидкого пропана объемом 1,9 л образует - газ объемом 500 

л, 1 кг пропанбутановой смеси (50 на 50) объемом 1,8 л образует газ объемом 

(370+500)/2=435 л. 



63 
 
 
 
 
 

Расход сжиженного газа составляет 2 баллона в месяц. 

 

Вгод=2*50*6 = 600 л/год или 327,0 кг при плотности пропан-бутановой 

смеси 545 кг/м3.  

1,8 л смеси образует газ объемом 435 л 

600 л смеси образует газ объемом Х л 
 

Х = (600*435)/1,8=145 000 л или 145,0 м3 (0,145 тыс. м3/год) 
 

Вчас= 327/4032=0,0811 кг/час (0,0225 г/сек) или  

Вчас = 145 м3/4032=0,03596 м3/час (0,01 л/сек)  
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

  

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 0.327 

Расход топлива, г/с, BG = 0.0225 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 30 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 30 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0644 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN) = 0.0644 

· (30 / 30) = 0.0644 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 0.327 · 37.91 · 0.0644 · (1-0) = 0.000798 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 0.0225 · 37.91 · 0.0644 · (1-0) = 0.0000549 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.000798 = 0.000638 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0000549 = 0.0000439 

  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

  

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.000798 = 0.0001037 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0000549 = 0.00000714 

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

  

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0 



64 
 
 
 
 
 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 

· 0.5 · 37.91 = 9.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 0.327 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.0031 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 0.0225 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.0002133 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000439 0.0012760 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000714 0.0002074 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0002133 0.0031000 

 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №0003 

Котел водогрейный 

 

На кухне для горячего водоснабжения установлена газовый котел (1 ед.) 

модель L1P30-M, работающий на сжиженном газе, мощностью 30 кВт. 

Расход топлива составляет: 

- для газового котла – 24 баллонов в год; 

Общий расход пропан-бутановой смеси – 24 баллонов в год. 

Сжиженный газ в балонах - 2 балон по 50 кг в месяц круглый год 

Исходные данные:  

Источник выброса – котел водогрейный; 

Источник выделения – дымовая труба от котла; 

Режим работы – периодический, круглый год; 

Топливо - сжиженный газ 

Характеристика топлива: 

- зольность, не более - 0 % (Аr) 

- серность, не более - 0 %(Sr) 

- теплотворная способность – 9054 ккал/кг или 37,91 МДж/кг (Qi) 

- объемная масса - 0,55 кг /м3 

Часовой расход топлива - 0,5 кг/час или 0,1 г/сек 

Годовой расход топлива - 0,6 т (24 баллонов х 50 кг)    

Плотность бутана составляет 580 кг/м3, плотность пропана составляет 510 

кг/ м3. Пропан бутановая смесь может быть зимней (25% бутана и 75% пропана) 

и летней (75% бутана и 25% пропана). Для расчетов принимаем условно состав 

пропан-бутановой смеси 50% бутана и 50% пропана, т.е. плотность пропан-

бутановой смеси будет равна: 

(580+510)/2=545 кг/м3 

1 кг жидкого бутана объемом 1,7 л образует в нормальных условиях газ 

объемом 370 л, 1 кг жидкого пропана объемом 1,9 л образует - газ объемом 500 

л, 1 кг пропанбутановой смеси (50 на 50) объемом 1,8 л образует газ объемом 

(370+500)/2=435 л. 

Расход сжиженного газа составляет 2 баллона в месяц. 

 



65 
 
 
 
 
 

Вгод=1*50*12 = 600 л/год или 327,0 кг при плотности пропан-бутановой 

смеси 545 кг/м3.  

1,8 л смеси образует газ объемом 435 л 

600 л смеси образует газ объемом Х л 
 

Х = (600*435)/1,8=145 000 л или 145,0 м3 (0,145 тыс. м3/год) 
 

Вчас= 327/900=0,3633 кг/час (0,101 г/сек) или  

Вчас = 145 м3/900=0,03596 м3/час (0,045 л/сек)  
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

  

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 0.654 

Расход топлива, г/с, BG = 0.2329 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 30 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 30 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0644 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN) = 0.0644 

· (30 / 30) = 0.0644 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 0.654 · 37.91 · 0.0644 · (1-0) = 0.001597 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 0.2329 · 37.91 · 0.0644 · (1-0) = 0.000569 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.001597 = 0.001278 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000569 = 0.000455 

  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

  

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.001597 = 0.0002076 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000569 = 0.000074 

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

  

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 

· 0.5 · 37.91 = 9.48 



66 
 
 
 
 
 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 0.654 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.0062 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 0.2329 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.00221 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0004550 0.0012780 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000740 0.0002076 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0022100 0.0062000 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК №6013. Кухня   

Расчет выбросов от газовой плиты 

 

Исходные данные:  

Источник выброса – кухня; 

Источник выделения – газовая плита; 

Режим работы – периодический, в течение всего года 

Топливо - сжиженный газ 

Характеристика топлива: 

- зольность, не более - 0 % (Аr) 

- серность, не более - 0 %(Sr) 

- теплотворная способность – 9054 ккал/кг или 37,91 МДж/кг (Qi) 

- объемная масса - 0,55 кг /м3 

Часовой расход топлива - 0,5 кг/час или 0,1 г/сек 

Годовой расход топлива - 0,15 т (12 баллонов х 50 кг)          

Для приготовления пищи на кухне установлена газовая плита (1 ед.) 

работающий на сжиженном газе. 

Общий расход пропан-бутановой смеси — 12 баллонов в год. 

Плотность бутана составляет 580 кг/м3, плотность пропана составляет 510 

кг/ м3. Пропан бутановая смесь может быть зимней (25% бутана и 75% пропана) 

и летней (75% бутана и 25% пропана). Для расчетов принимаем условно состав 

пропан-бутановой смеси 50% бутана и 50% пропана, т.е. плотность пропан-

бутановой смеси будет равна: 

(580+510)/2=545 кг/м3 

1 кг жидкого бутана объемом 1,7 л образует в нормальных условиях газ 

объемом 370 л, 1 кг жидкого пропана объемом 1,9 л образует - газ объемом 500 

л, 1 кг пропанбутановой смеси (50 на 50) объемом 1,8 л образует газ объемом 

(370+500)/2=435 л. 

Расход сжиженного газа составляет 1 баллон в месяц. 

Вгод=1*50*12=600 л/год или 327,0 кг при плотности пропан-бутановой 

смеси 545 кг/м3.   

1,8 л смеси образует газ объемом 435 л 

600 л смеси образует газ объемом Х л 
 

Х = (600*435)/1,8=145 000 л или 145,0 м3 (0,145 тыс. м3/год) 
 

Вчас= 327/1200=0,2725 кг/час (0,0757 г/сек) или  



67 
 
 
 
 
 

Вчас = 145 м3/1200=0,1208 м3/час (0,03356 л/сек)  
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

  

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 0.327 

Расход топлива, г/с, BG = 0.08734 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 9.4 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 9.4 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0485 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN) = 0.0485 

· (9.4 / 9.4) = 0.0485 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 0.327 · 37.91 · 0.0485 · (1-0) = 0.000601 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 0.08734 · 37.91 · 0.0485 · (1-0) = 0.0001606 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.000601 = 0.000481 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0001606 = 0.0001285 

  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

  

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.000601 = 0.0000781 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0001606 = 0.00002088 

  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

  

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 

· 0.5 · 37.91 = 9.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 0.327 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.0031 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 0.08734 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.000828 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001285 0.0004810 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00002088 0.0000781 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0008280 0.0031000 



68 
 
 
 
 
 

Выбросы от тепловой обработки продуктов 
 

Выбросы вредных веществ происходят при термообработке пищевого 

сырья (варка, обжарка и т.д.). 

При тепловой обработке в атмосферу выделяются пропаналь (1314) и 

кислота капроновая (1531). 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу выполнен согласно 

таблицы 6.2.1 методических указаний расчета выбросов вредных веществ в 

атмосферу предприятиями пищевой промышленности. 

Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

05.08.2011 г. №204-П. 

Секундные выбросы пропаналя (1314) составят:    

Мсек = 0,9мг/с * 1м2 / 1000 = 0,0009 г/сек    

 

Секундные выбросы кислоты капроновой (1531) составят:   

Мсек = 5,4мг/с * 1м2 / 1000 = 0,0054 г/сек    

 

Годовые выбросы пропаналя (1314) составят:    

Мгод = 0,0009 г/сек * 3 час. * 260 дней / 1 000 000 = 0,0000007 т/год 

 

Годовые выбросы кислоты капроновой (1531) составят:   

Мгод = 0,0054 г/сек * 3 час. * 260 дней / 1 000 000 = 0,000004 т/год 
 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

1314 Пропаналь 0.0009  0,0000007 

1531 Гексановая кислота (кислота капроновая) 0.0054 0,000004 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6014 

Склад шлака и золы - прием, хранение (Склад № 4) 

Образуется 10% шлака от объема лома цветных металлов 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Шлак 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 



69 
 
 
 
 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 0 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 0.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.05 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.05 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.00002083 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · 

TT · 60 / 1200 = 0.00002083 · 1 · 60 / 1200 = 0.000001042 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 40 · (1-0) = 0.00006 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000001042 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00006 = 0.00006 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Шлак 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 0 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 0.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 



70 
 
 
 
 
 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.1 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.0000417 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · 

TT · 60 / 1200 = 0.0000417 · 1 · 60 / 1200 = 0.000002085 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 40 · (1-0) = 0.00006 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000002085 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00006 + 0.00006 = 0.00012 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Шлак 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 0 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 0.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 210 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 102 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 65 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 65 / 24 = 5.42 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 

0.005 · 1 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 210 · (1-0) = 0.001827 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 0.005 · 1 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 210 · (365-(102 + 5.42)) · (1-0) = 0.0407 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.000002085 + 0.001827 = 0.00183 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00012 + 0.0407 = 0.0408 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0408 = 0.01632 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00183 = 0.000732 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

0.000732 0.01632 



71 
 
 
 
 
 

цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6015 

Электросварка 

      РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. 

Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = = 500  
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 500 / 106 · (1-0) = 

0.004885 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 500 / 106 · (1-0) = 

0.000865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000481 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



72 
 
 
 
 
 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 500 / 106 · (1-0) = 0.0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0001111 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.002714 0.004885 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000481 0.000481 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.0001111 0.0002 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ ИСТОЧНИК № 6016. Медпункт 

 

В здании имеется медпункт. В качестве антисептического средства, также 

для обработки инструмента используется этиловый спирт в количестве 5,0 

л/год, 0,01 л за 1 раз. Летучесть 2,55 г/л при температуре 25 ˚С.  

Выбросы ЗВ в атмосферу производятся через окно.  

Загрязняющие вещества – спирт этиловый. 

 
Наименование источника 

выброса 

Параметры источника выбросов 

Н, м D, м W, м/сек V, м3/сек T, оС 

Окно 2 0,4х0,8 0,5 0,16 10,4 

 

Расчет максимально-разового выброса произведен с 20-минутным 

интервалом осреднения согласно РНД 211.2.01.01-97. п.1.6. 

 

М этиловый спирт = 0,01 * 2,55 / 20/ 60 = 0,000 021 г/сек 

В этиловый спирт = 5,0 * 2,55 / 106 = 0,00001275 т/год 

Общий выброс по источнику  

 
№ 

п/п 

Код ЗВ Наименование ЗВ Количество выбросов ЗВ 

г/сек т/год 

1 1061 Спирт этиловый 0.000 021 0.00001275 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НЕНОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК №6017  

ЗАЕЗД ВЫЕЗД АВТОТРАНСПОРТА 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 



73 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на 

дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 

подогрева 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 260 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 

2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 6 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = 

(LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = 

(LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.8 

· 4 + 5.31 · 0.1 + 0.84 · 1 = 8.57 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.31 · 0.1 + 0.84 

· 1 = 1.37 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (8.57 + 1.37) · 6 · 0 · 

10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.57 · 2 / 

3600 = 0.00476 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.639 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.639 · 4 + 0.72 · 0.1 + 0.42 · 1 = 3.05 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 0.1 + 0.42 

· 1 = 0.492 



74 
 
 
 
 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (3.05 + 0.492) · 6 · 0 · 

10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.05 · 2 / 

3600 = 0.001694 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.77 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.77 · 4 + 3.4 · 0.1 + 0.46 · 1 = 3.88 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 0.1 + 0.46 · 

1 = 0.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (3.88 + 0.8) · 6 · 0 · 10-

6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.88 · 2 / 

3600 = 0.002156 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002156 = 0.001725 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002156 = 0.00028 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0342 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0342 · 4 + 0.27 · 0.1 + 0.019 · 1 = 0.1828 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 0.1 + 

0.019 · 1 = 0.046 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (0.1828 + 0.046) · 6 · 0 

· 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.1828 · 2 / 

3600 = 0.0001016 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.108 · 4 + 0.531 · 0.1 + 0.1 · 1 = 0.585 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.531 · 0.1 + 0.1 

· 1 = 0.153 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (0.585 + 0.153) · 6 · 0 

· 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.585 · 2 / 

3600 = 0.000325 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

0 5 2.00 2 0.1 0.1  



75 
 
 
 
 
 

 

ЗВ 

 
Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 1.8 1 0.84 5.31 0.00476  

2732 4 0.639 1 0.42 0.72 0.001694  

0301 4 0.77 1 0.46 3.4 0.001725  

0304 4 0.77 1 0.46 3.4 0.00028  

0328 4 0.034 1 0.019 0.27 0.0001016  

0330 4 0.108 1 0.1 0.531 0.000325  

 

Мформальдегид = 0.00476/420 = 0,00001 г/с; 

Макролеин = 0.00476/2100 = 0,000002 г/с; 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001725  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00028  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001016  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000325  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.00476  

2732 Керосин (654*) 0.001694  

1325 Формальдегид 0,00001  

1301 Акролеин  0,000002  

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НЕНОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК №6018  

Парковочная площадка 
Для парковки автотранспорта сотрудников и посетителей на территории организована 

открытая парковочная площадка на 5 автомашин. 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на 

дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 

подогрева 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: ***Грузовые с впрыском топлива автомобили**** 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 



76 
 
 
 
 
 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 

5 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LD1 = 0.12 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LD2 = 0.03 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = 

(LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.12) / 2 = 0.11 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = 

(LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.03) / 2 = 0.02 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 

5 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 3 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LD1 = 0.12 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LD2 = 0.03 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = 

(LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.12) / 2 = 0.11 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = 

(LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.03) / 2 = 0.02 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.477 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.98 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.2 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.477 · 3 + 1.98 · 0.11 + 0.2 · 1 = 1.85 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.98 · 0.02 + 0.2 

· 1 = 0.2396 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 1 · (1.85 + 0.2396) · 5 · 0 

· 10
-6

  = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.85 · 5 / 

3600 = 0.00257 



77 
 
 
 
 
 

 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.153 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.153 · 3 + 0.45 · 0.11 + 0.1 · 1 = 0.608 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 0.02 + 0.1 

· 1 = 0.109 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 1 · (0.608 + 0.109) · 5 · 0 

· 10
-6

  = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.608 · 5 / 

3600 = 0.000844 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.12 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.2 

· 3 + 1.9 · 0.11 + 0.12 · 1 = 0.929 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.9 · 0.02 + 0.12 

· 1 = 0.158 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 1 · (0.929 + 0.158) · 5 · 0 

· 10
-6

  = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.929 · 5 / 

3600 = 0.00129 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0= 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00129 = 0.001032 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00129 = 0.0001677 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.009 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.135 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.005 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.009 · 3 + 0.135 · 0.11 + 0.005 · 1 = 0.04685 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.135 · 0.02 + 

0.005 · 1 = 0.0077 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 1 · (0.04685 + 0.0077) · 

5 · 0 · 10
-6

  = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.04685 · 5 / 

3600 = 0.0000651 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.0522 



78 
 
 
 
 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.2817 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.048 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0522 · 3 + 0.2817 · 0.11 + 0.048 · 1 = 0.2356 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2817 · 0.02 + 

0.048 · 1 = 0.0536 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 1 · (0.2356 + 0.0536) · 5 

· 0 · 10
-6

  = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.2356 · 5 / 

3600 = 0.000327 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 
Nk1 

шт. 
L1, 
км 

L2, 
км 

 

300 16 1.00 5 0.11 0.02  

 

ЗВ 

 
Tpr 

мин 
Mpr, 

г/мин 
Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 
т/год 

 
0337 3 0.477 1 0.2 1.98 0.00257 

 

2704 3 0.153 1 0.1 0.45 0.000844 
 

0301 3 0.2 1 0.12 1.9 0.001032 
 

0304 3 0.2 1 0.12 1.9 0.0001677 
 

0328 3 0.009 1 0.005 0.135 0.0000651 
 

0330 3 0.052 1 0.048 0.282 0.000327 
 

 

 

Мформальдегид = 0.0025700/420 = 0,000006 г/с; 

Макролеин = 0.0025700/2100 = 0,0000012 г/с; 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0010320 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001677 
 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000651 
 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0003270 
 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0025700 
 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.0008440 
 

1325 Формальдегид 0.000006  

1301 Акролейн  0.0000012  

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

К расчету рассеивания принимаем максимально-разовые выбросы от 

автотранспорта. Расчет годовых выбросов не производится, т.к. передвижные 

источники не нормируются. 

 

2.6 ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

Перед разработкой проекта РООС проведена инвентаризация источников 

выделения загрязняющих веществ в атмосферу, изучены материалы 



79 
 
 
 
 
 

юридического обоснования открытия предприятия. В результате изучения 

исходных данных определены источники выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу и образования отходов, определена загрязнения атмосферы. Для 

определения величины выбросов использовались методики, действующие в РК.  

 Все исходные данные на разработку раздела «Охраны окружающей 

среды» (ООС) загрязняющих веществ в атмосферу представлены руководством 

предприятия. 

Мероприятия по охране окружающей среды 

 С учетом особенностей процесса мероприятия по охране окружающей 

среды предусматриваются по основному направлению:  

- охрана атмосферного воздуха;  

- охрана почв;  

- охрана водных ресурсов.  

Для стабилизации экологического состояния необходимо осуществить 

организационные природоохранные мероприятия, приведенные в таблице 12. 

 

Таблица 12 
Природоохранное мероприятие Эффект от внедрения 

Контроль за техническим состоянием 

оборудования 

Соблюдение нормативов выбросов  

ЗВ в атмосферу 

В случае разрушения твердого покрытия 

предусмотреть его своевременный ремонт  

Охрана почвы и подземных вод от 

загрязнения 

Полив твердого покрытия территории и зеленых 

насаждений должен осуществляться водой 

технического качества 

Рациональное использование водных 

ресурсов 

Исключить уборку территории без увлажнения Уменьшение концентрации пыли в 

атмосферном воздухе  

Содержать территорию участка в санитарно – 

чистом состоянии 

Согласно нормам СЭС и охраны 

окружающей среды 

 

Определение целесообразности проведения расчетов приземных 

концентраций 
 

В соответствии с РНД 211.2.01.01-97 для ускорения и упрощения 

расчетов приземных концентраций определялась сначала целесообразность 

расчетов. 
 

 

Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния 

предприятия. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

выполнен программным комплексом «ЭРА», версия 2.5. Исходные данные и 

результаты расчетов в полном объеме представлены в таблицах. 

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны влияния 

загрязнения со сторонами 3300 х 1950 (м). Шаг расчетной сетки 



80 
 
 
 
 
 

прямоугольника в системе координат по осям X и Y принят 150 м. Масштаб 

был определен 1:18600. За центр расчетного прямоугольника принят Х = 0 м, Y 

= 0 м. 

Для расчета принята условная система координат. 

Произведен расчет концентраций всех загрязняющих веществ и по 

группам суммации в атмосферном воздухе на расчетном прямоугольнике и в 

селитебной зоне.  

Значение коэффициента «А», соответствующее неблагоприятным 

метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 

атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 200 для Казахстана 

(Приказ Министра охраны окружающей среды от 05.04.2007 г. №100-п). 

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных особенностей 

приняты параметры и поправочные коэффициенты, приведенные в Таблице 3.1 

проекта «Климатические характеристики района» проекта. 

Результаты расчетов приземных концентраций представлены на рисунке 

4.6.1 проекта и на рисунках графического изображения изолиний рассеивания 

загрязняющих веществ. 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в Таблице 2.3 

проекта. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы приведен в таблице 3.5. 

Анализ расчетов рассеивания загрязняющих веществ показал, что в 

качестве предельно-допустимых могут быть приняты выбросы по следующим 

ингредиентам со следующими значениями в долях ПДК 

 

На период строительства 

 
Рисунок 1 – Максимальные приземные концентрации   по ингредиентам на ЖЗ 

(с учетом работы автотранспорта) 

 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что максимальные 

приземные концентрации составляет 0,0213 ПДК в ЖЗ по загрязняющему 



81 
 
 
 
 
 

веществу – взвешенные частицы. Превышение (1 ПДК) приземных 

концентраций по веществам близлежащей жилой зоне наблюдаться не будут. 

 

На период эксплуатации 

 
 Рисунок 2 – Максимальные приземные концентрации   по ингредиентам на 

ЖЗ (с учетом работы автотранспорта) 

 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что максимальные 

приземные концентрации составляет 0,1083 ПДК в ЖЗ по загрязняющему 

веществу – медь оксид. Превышение (1 ПДК) приземных концентраций по 

веществам близлежащей жилой зоне наблюдаться не будут. 

 

2.7 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И 

КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается 

расчётным методом на основании выполненных расчетов с учетом фактических 

показателей работ. Организация службы контроля за выбросами ЗВ на 

предприятии возлагается на руководителя предприятия.  

Система контроля предусматривает определение количественных 

объемов выбросов ЗВ и их сопоставление с величинами ПДВ.  

В соответствии с ГОСТ 17.2.3.02-78 контроль должен осуществляться 

прямыми инструментальными замерами или балансовым методом.  

Для ТОО «Yang Yang» рекомендуется ведение производственного 

контроля над источниками загрязнения атмосферного воздуха, в состав 

которого должны входить:  

- первичный учет видов и количества загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу;  

- отчетность о вредном воздействии на атмосферный воздух по формам и 

в соответствии с инструкциями; 



82 
 
 
 
 
 

- передача органом областного управления экологии и санитарно- 

эпидемиологическим службам экстренной информации о превышении 

установленных норм вредных воздействий на атмосферный воздух в результате 

аварийных ситуаций.  

Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферного 

воздуха осуществляется службой самого предприятия. Согласно ОНД-90, все 

источники выбросов ЗВ, делятся на две категории. Источники первой категории 

должны контролироваться не реже одного раза в квартал. Источники второй 

категории контролируются эпизодически (не реже одного раза в год).  

При контроле за соблюдение нормативов ПДВ основными должны быть 

прямые методы, использующие измерения концентрации вредных веществ и 

объемов газовоздушной смеси после газоочистных установок или в местах 

непосредственного выделения вредных веществ в атмосферу. Для повышения 

достоверности контроля за соблюдением нормативов ПДВ, а также при 

невозможности применения прямых методов, могут быть использованы 

балансовые, технологические или другие методы контроля.  

От ТОО «Yang Yang» предлагаемые нормативы выбросов в атмосферу 

для загрязняющих веществ могут нормироваться как нормативно-допустимые 

выбросы (НДВ). 

Основной вид намечаемой деятельности ТОО «Yang Yang» – переработка 

отходов и лома цветных металлов. Проектный объем выпускаемой продукции 

(с перспективой на 10 лет) 1,0 тонна в сутки.  Согласно Приложению 2 Раздела 

2 Экологического кодекса РК намечаемая деятельность относится ко II 

категории опасности (п. 2, пп. 2.1.5.- для плавки, включая легирование, 

рафинирование и разливку цветных металлов (с проектной 

производительностью плавки менее 4 тонн в сутки для свинца и кадмия или 

менее 20 тонн в сутки для других металлов)). 
 

2.8 РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 

ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ 

СОБЛЮДЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО 

КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ 

 

При неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ), то есть в 

периоды сильной инверсии температуры, штиля, тумана, предприятие обязано 

осуществлять временные мероприятия по снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения предупреждения от 

подразделений Казгидромета, в которых указываются: ожидаемая 

продолжительность НМУ, кратность увеличения приземных концентраций по 

отношению к фактическим.  



83 
 
 
 
 
 

Ввиду незначительности величин выбросов на данном предприятии 

предложено выполнение (в случае необходимости) комплекса мероприятий по 

1-му режиму.  

Мероприятия по 1-му режиму носят организационно – технический и 

профилактический характер, их можно осуществлять без снижения объемов 

работ, и они не требуют специальных затрат.  

Неблагоприятные метеорологические условия (НМУ) приводят к резкому 

возрастанию концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы. 

Существует определенная связь между уровнями загрязнения атмосферного 

воздуха и климатическими факторами. На степень и интенсивность загрязнения 

воздушного бассейна влияют рельеф местности, направление и скорость ветра, 

влажность, количество, интенсивность и продолжительность осадков, 

циркуляция воздушных потоков, температурные инверсии и т.п. 

Неблагоприятные метеорологические условия – это инверсии, штиль или 

опасные направление и скорость ветра, приземные туманы и др.  

Инверсия затрудняет вертикальный воздухообмен. Если слой инверсии 

располагается над источником выбросов, то он затрудняет подъем отходящих 

газов и способствует их накоплению в приземном слое. К основным причинам 

возникновения инверсий относятся охлаждение земной поверхности и адвекция 

теплого воздуха. При наличии инверсии уровень концентрации примесей в 

приземном слое будет на 10-60 % больше, чем при ее отсутствии.  

Важное значение для рассеивания примесей имеет ветер. В случае низких 

и холодных выбросов при небольших скоростях, а в случае высоких при 

опасных скоростях ветра в приземном слое атмосферы могут наблюдаться 

повышенные концентрации примесей. Для низких источников при скоростях 

ветра 0-1 м/с концентрации примесей в приземном слое будут на 30-70% выше, 

чем при больших скоростях. При слабых ветрах и устойчивой атмосфере 

(застое) концентрации примесей в приземном слое воздуха могут резко 

возрастать. В случае приземных туманов концентрация примесей может 

возрасти на 80-90%. Концентрации примесей пропорциональны 

продолжительности и устойчивости тумана.  

В соответствии с РНД 34.02.303-91, предприятия должны обеспечивать 

снижение выбросов в атмосферу на весь период особо неблагоприятных 

метеорологических условий при поступлении соответствующего 

предупреждения от органов Казгидромета, который определяет необходимую 

степень кратковременного уменьшения выбросов (режимы 1, 2, 3). 

Предусматривается план мероприятий по кратковременному снижению 

выбросов в каждом режиме, которое достигается применением эффективных 

способов ограничения выбросов при проведении работ, в том числе: 

- усиление контроля за выбросами автотранспорта путём проверки 

состояния и работы двигателей;  

- запрещение продувки и очистки оборудования, вентиляционных систем 

и емкостей;  



84 
 
 
 
 
 

• ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со 

значительным выделением в атмосферу загрязняющих веществ.  

При первом режиме работы предприятия осуществляются в основном 

вышеперечисленные мероприятия организационно-технического порядка без 

снижения нагрузки станции. Эти мероприятия позволяют снизить выбросы на 

5-10%.  

Во втором и третьем режимах дополнительно к организационно-

техническим мероприятиям производится снижение нагрузки станции: во 

втором режиме на 10-20%, в третьем - на 20- 25%.  

Расчеты приземных концентраций при НМУ произвести невозможно, 

поэтому мероприятия на период НМУ разработаны на снижение количества 

выбросов.  

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается – 1 раз в 

НМУ. Контроль за выбросами загрязняющих веществ в периоды НМУ 

осуществляется расчетным методом. Расчеты выбросов загрязняющих веществ 

в периоды НМУ выполняются один раз за период по формулам.  

У предприятия имеется инструкция по действию персонала в особо 

неблагоприятных метеорологических условиях (Инструкция «Оперативные 

действия при неблагоприятных метеорологических условиях погоды (НМУ)), 

определена дисциплинарная ответственность эксплуатационного и 

диспетчерского персонала за эффективность действий по кратковременному 

снижению выбросов. 

 

 

 

  



85 
 
 
 
 
 

III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 

3.1 ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ 

ВОДЫ 
 

Воздействие объекта на водные ресурсы определяется оценкой 

рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных 

вод и возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, решением 

вопросов регулирования сброса и очистки поверхностного стока. 

 Раздел разработан в соответствии с “Инструкцией по проведению оценки 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду при разработке предплановой, плановой, предпроектной и проектной 

документации”, утверждённой приказом МООС РК от 28.06.2007 года №204-п. 

Ближайший поверхностный водный объект – река Султан-Карасу, 

которая протекает с западной стороны на расстоянии 200,0 метров от 

рассматриваемой территорий. Согласно Постановлению акимата города 

Алматы от 31 марта 2016 года № 1/110 «Об установлении водоохранных зон, 

полос и режима их хозяйственного использования» от кладбища до слияния с 

рекой Есентай размер водоохраной зоны – составляет 500 м (в обе стороны от 

верхней кромки габиона), то есть данный объект расположен в водоохранной 

зоне водного объекта. Согласно Постановлению акимата города Алматы от 26 

апреля 2013 года № 2/384 «Об утверждении градостроительных проектов по 

реализации Генерального плана города Алматы» размер водоохраной полосы – 

составляет 35 м в обе стороны, то есть данный объект расположен вне 

водоохранной полосы водного объекта.  

Водоснабжение и Водоотведение 

На период строительства вода – привозная и будет использоваться на 

хозяйственно-бытовые (питьевые) и производственные нужды (техническая 

вода – увлажнение грунтов, обмыв колес машин). 

На период эксплуатации источник водоснабжения для хозяйственно-

бытовых и технологических нужд – привозное. 

Водоотведение (канализация) – бетонированный септик. 

Раздел “Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и 

истощения” выполнен на основании:  

- СП РК 4.01-101-2012* «Внутренний водопровод и канализация зданий 

и сооружений» (с изменениями от 25.12.2017 г.); 

- СП 2.04-01-2017 «Строительная климатология» (с изменениями от 

01.04.2019 г.);  

- СНиП 4.01.02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» (с 

изменениями по состоянию на 13.06.2017 г.);  



86 
 
 
 
 
 

- “Инструкции по организации и проведению экологической оценки”, 

утверждена приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 
 

3.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО 

ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 
 

Водоснабжение осуществляется на хозяйственно-бытовые и 

производственные нужды. В процессе деятельности образуются хозяйственно-

бытовые сточные воды.  

 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Расход водных ресурсов на период строительства будет представлен 

хозяйственно бытовым и производственным потреблением.  

На период строительства вода будет использоваться на хозяйственно 

бытовые (санитарно-питьевые) и производственные нужды (увлажнение 

грунтов, обмыв колес машин).  

Отстоянная вода с поста мойки колес будет использоваться при 

благоустройстве территории после завершения строительства. 

 Сброс производственных стоков отсутствует.   

 

Хозяйственно-бытовые нужды 

 

Питьевые нужды. Водопотребление определялось исходя из нормы 

расхода воды, численности строителей и времени потребления. 

Норма расхода воды на питьевые нужды для ИТР - 12 л/сут на 1 

человека, 25 л/сут - на 1 рабочего.  

 

Численность строителей – 7 чел, из них: ИТР – 2 чел., рабочие – 5 чел. 

 

Qв.п =Qв.о. = 12 *2+ 25 * 5= 149,0л = 0,149 м3/сут 

 

Годовой расход: 0,149 * 60 = 8,94 м3/период 

 

Водоснабжение для технологических нужд привозная. Хозбытовые 

стоки сбрасывается в септик, по мере накопления стоки будут вывозиться 

спецавтотранспортом по договору. 

  

Производственные нужды 

 

 Увлажнение грунтов. Для увлажнения грунтов будет использоваться 

техническая отстоянная вода с участка обмывки колес строительной техники. 

Расход воды на увлажнение грунтов определяется по периоду максимальных 



87 
 
 
 
 
 

площадей разработки – в период подготовительных работ на площадке 200,0м2 

расход воды представлен в следующей таблице: 

Таблица 3 

Расход воды, м3, период 

Этапы Удельный расход 

воды на ед. площади 

Площадь, м2 Расход воды, 

м3, период 

Увлажнение грунтов 
2 м3 / 100 м2 

 

200,0 

 
4,0 

Итого 200,0 4,0 

 

Число рабочих дней на период строительства – 260  

  

4,0 м3 / 60 дней = 0,066 м3/сутки 

 

Обмыв машин и характеристика участка мойки 

       На строительной площадке организуется пост обмыва подвижной части 

специализированной техники при выезде за пределы территории. Участок 

мойки является открытым и рассчитан на один рабочий пост для обмывки 

автотранспорта перед выездом с площадки. Обмывка осуществляется вручную 

с использованием шланга. Сточная вода после мойки колес строительной 

техники собирается самотеком в приемник, где проходит процесс отстаивания 

и повторно используется для технических нужд.  

Расчетный расход воды: 

  - суточный – 1,14 м3, 

   - за период строительства – 444,6 м3. 

Ориентировочное количество выездов строительной техники с 

территории согласно данным заказчика, количество машин, подлежащих 

обмыву в сутки – 1 шт. (60 рабочих дней). 

Потребление воды на пункте мытья колес строительной техники в 

соответствии с ОНТП 01-86 – 1,14 м3/ед * 1 = 1,14 м3/сутки  

 Потребление воды на период строительств на пункте мытья колес 

строительной техники составит – 1,14 м3/ед*1*60 = 68,4 м3/период 

 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ  

 

Водоснабжение объекта привозное и предназначено для обеспечения 

хозяйственно-бытовых и производственных нужд, а также для полива зелёных 

насаждений и твёрдого покрытия территории. 

Для хозяйственно-бытовых целей вода используется на питьевые нужды 

персонала, санитарно-гигиенические мероприятия (мытьё полов и помещений) 

и другие вспомогательные процессы. Для полива территории и зелёных 

насаждений предусмотрено использование воды технического качества. 

В процессе эксплуатации объекта образуются хозяйственно-бытовые 



88 
 
 
 
 
 

сточные воды, которые будут сбрасывается в септик и по мере накопления 

вывозиться спецавтотранспортом по договору. 

Расчёт водопотребления и водоотведения выполнен в соответствии с 

требованиями СНиП 4.01.41–2006* «Внутренний водопровод и канализация 

зданий». 

 Хозяйственно-бытовые нужды 

 

Питьевые нужды. Водопотребление определялось исходя из нормы 

расхода воды, количества офисных сотрудников и времени потребления для 

обслуживающего персонала и служащих. 

Норма расхода воды на питьевые нужды для ИТР - 12 л/сутки на 1 

человека, 25 л/сутки - на 1 рабочего.  

Ориентировочное количество сотрудников составляет 9 человек, из них: 

ИТР составляют 5 чел., рабочих – 4 чел.  

 

Qв.п =Qв.о. = (12 * 5) + (25*4) = 160,0 л = 0,16 м3/сутки. 

 

Годовой расход: 0,16 * 260 = 41,6 м3/год. 
 

Влажная уборка помещений.  

Для обеспечения санитарно-гигиенических условий работы производится 

влажная уборка помещений 1 раз/сут. Площадь помещений, подлежащих 

уборке, составляет 70,0 м2. 

Норма расхода на мытье поверхностей – 0,5 л/м2 согласно требованиям 

СП РК 4.01-101-2012. 

Qвпс= 0,5 х 70/103= 0,035 м3/сут, 

 

Qвпг= 0,035 х 260 = 9,1 м3/год. 

 

Потери на испарение составляют 5%. 

 Безвозвратные потери:  

Qпот. = 0,035 * 0,05 = 0,00175 м3/сут 

Qпот  = 9,1* 0,05 = 0,455 м3/год 

  

Водоотведение составляет: 

Qв.о = 0,035 – 0,00175 = 0,033 м3/сут 

Qв.о  = 9,1 – 0,455 = 8,645 м3/год 

 

- душевые сетки 

Расчет расхода воды на душевые сетки произведен согласно требованиям, 

Таблице Б.1, п. 10 Приложения Б СНиП РК 4.01-101-2012. Норма расхода воды 

на одну душевую сетку составляет 0,5 м3/час при работе душа 3,0 час. 

Количество душевых сеток на предприятии составляет 1 шт. 

Расчет произведен по следующей формуле: 



89 
 
 
 
 
 

Vсут=k х q х 1,0, 

Vгод=k х q х 1,0 х Т, 

где k – количество душевых сеток, шт.; 

q – расход воды на одну душевую сетку, м3/сут; 

Т – количество рабочих дней в году; 

3,0 – время работы душевых сеток, час. 

Qв.п.с.= 1,0 х 0,5 х 3,0 = 1,5 м3/сут, 

Qв.п.г.= 1,0 х 0,5 х 3,0 х 260 = 390,0 м3/год. 

 

- столовая 

Расчет расхода воды на приготовление 1 условного блюда произведен 

согласно требованиям, Таблице В.1, п. 18 Приложения В СНиП РК 4.01-101-

2012. Норма расхода воды на 1 условное блюдо составляет 0,012 м3/сут.  

По данным заказчика: 

– количество условных блюд U – 2; 

– количество посадочных мест, n = 10. 

Vсут= 2 х 0,012 х 1 = 0,024 м3/сут, 

Vгод= 0,024 х 260 = 6,24 м3/год. 

 

Производственные нужды 

 

Подача воды на производственные нужды осуществляется для 

охлаждения стенок плавильных печей, а также для обеспечения работы 

системы мокрой газоочистки отходящих газов. Для охлаждения стенок 

плавильных печей, суточный расход воды составляет 2,0 м³, при этом 

производится дополнительная подпитка системы в объёме около 0,3 м³ в сутки. 

Годовая потребность в воде для данных целей составляет около 79,7 м³.   

Для предотвращения загрязнения атмосферного воздуха газо- и пылевые 

выбросы направляются на многоступенчатую систему очистки, 

заключительным этапом которой является мокрая газоочистка. Эксплуатация 

установки требует около 1,0 м³ воды в сутки, при этом ежедневно производится 

подпитка системы в объёме около 0,5 м³ (что составляет около 130,5 м³ воды в 

год). 

В процессе работы системы образуется шлам, который собирается и 

передаётся специализированным организациям для последующей утилизации в 

установленном порядке. 

Итого расход воды на производственные нужды составляет 210,2 м³ в год 

при стандартной продолжительности производственного цикла. 

 

Расчет расхода воды на вспомогательные нужды 

Расчет расхода воды на теплоснабжение произведен согласно 

Методическим указаниям по определению расхода топлива, электроэнергии и 



90 
 
 
 
 
 

воды на выработку теплоты отопительными котельными коммунальных 

теплоэнергетических предприятий Республики Казахстан, утвержденных 

Приказом первого вице-министра индустрии и новых технологий Республики 

Казахстан от 05.03.2013 года №59. 

- теплоснабжение помещений 

Теплоснабжение административно-бытового корпуса в зимний период 

осуществляется от собственного котельного агрегата, работающего на 

сжиженном газе. 

- на наполнение систем отопления 

Расход воды на разовое наполнение систем отопления определяется по 

прошлогодним показателям водомеров, а при их отсутствии согласно 

следующей формуле: 

Vсист = Qр х Vуд, м3 

 

Vсист – объем внутренних систем теплопотребления, м3; 

Qр – расчетная тепловая нагрузка систем теплопотребления, МВт или 

Гкал/час; 

 Vуд – удельный объем воды, определяемый в зависимости от 

характеристики системы и расчетного графика температур по данным Таблицы 

37 Методики, м3/МВт (м3/Гкал/час). Общая мощность котла составляет 0,03 

МВт. 

Vсист = 0,03 х 16,8 = 0,504 м3. 

 

- наполнение трубопроводов тепловых сетей 

Объем воды для наполнения трубопроводов тепловых сетей вычисляется 

в зависимости от их площади сечения и протяженности по формуле: 

Vсети =  Vdi х ldi, м3 

 

Vdi - удельный объем воды в трубопроводе i-го диаметра протяженностью 

1 м, м3/м, принимается по данным Таблицы 38 Методики; 

ldi - протяженность участка тепловой сети i-го диаметра, км; 

Общая протяженность тепловых сетей составляет 0,3 км, диаметром труб 

ДУ – 40 мм. 

Vсети = 0,3 х 1,3 = 0,39 м3. 

 

- на подпитку для системы теплоснабжения 

Расход воды на подпитку системы теплоснабжения определяется по 

следующей формуле: 



91 
 
 
 
 
 

Gподп = 0,0025 х Vв х τ,  

Vв – объем воды в трубопроводах тепловых сетей и непосредственно 

присоединенных к ним местных систем отопления, м3/час; 

τ – число часов работы в планируемом периоде (год, квартал, месяц), час. 

Gподп = 0,0025 х (0,504 + 0,39) х 24 = 0,05364 м3. 

Qв.п.с.= 0,05364 м3/сут,  

Qв.п.г.= 0,05364 х 174 = 9,33336 м3/год. 

 

Полив территории. Полив осуществляется (25 раз в теплый период года 

в рабочие дни при норме на один полив - 0,5 л/м2 и используется вода 

технического качества (СНиП 4.01.41 – 2006*). 

Расход воды на полив территории при площади асфальтного покрытия – 

200,0 м2: 

Qв.п.= 0,5 * 200,0 /103 = 0,1 м3/сут 

Qв.п.= 0,1 * 25 = 2,5 м3/год 

 

Полив зеленых насаждений. На территории административного здания 

предполагаются зеленые насаждения, за которыми ведется постоянный уход. 

Расход воды на 10-ти кратный полив зеленых насаждений при норме – 3 л/м2 и 

площади 800,0 м2, и используется вода технического качества:  

 

                           Qв.п.=3 * 800,0 /103 = 2,4 м3/сут 

                           Qв.п.= 2,4*10 = 24,0 м3/год 

 

3.3 ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ 

ДИНАМИКИ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ СВЕЖЕЙ 

ВОДЫ, КАК ОСНОВНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И 

ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения 

предприятия на период строительства и эксплуатации приведены в таблицах 4, 

5, 6, 7.  



92 
 
 
 
 
 

 

 

Таблица 4 

Баланс водопотребления и водоотведения (суточный) на период строительства 

 
Водопотребление, м3/сутки Водоотведение, м3/сутки 

Производство Всего На производственные нужды На 

хозяйстве

нно- 

бытовые 

нужды 

Всего Объем 

повторнои

спользован

ной или 

оборотной 

воды 

Произвос 

твенные 

сточные 

воды 

Хозяйстве

нно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозвратное 

потребление 

или потери 
Свежая вода Оборотн

ая 

вода 

Вода 

техническ

ого 

качества 

Всего В т.ч. 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 
1.Хозяйственно-питьевые 

нужды: 

1.1 Питьевые нужды 

 

0,149 

 

0,149 

 

0,149 

 

- 

 

- 0,149 0,149 

 

- 

 

- 

 

0,149 

 

- 

2.  Увлажнение грунтов 0,066 0,066 - - 0,066 - 0,066 - - - 0,066 

3.  Обмыв машин и 

характеристика участка мойки 

1,14 1,14 - - 1,14 - 1,14 - - - 1,14 

ВСЕГО: 1,355 1,355 0,149 - 1,206 0,149 1,355 - - 0,149 1,206 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 
 
 
 
 
 

 

 

Таблица 5 

Баланс водопотребления и водоотведения (годовой) на период строительства 

  
 

 

 

 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Производство Всего На производственные нужды На 

хозяйстве

нно- 

бытовые 

нужды 

Всего Объем 

повторно 

использова

нной или 

оборотной 

воды 

Производс

твенные 

сточные 

воды 

Хозяйствен

но-бытовые 

сточные 

воды 

Безвозвратн

ое 

потреблени

е или 

потери 

Свежая вода Оборотн

ая 

вода 

Вода 

техничес

кого 

качества 

Всего В т.ч. 

Питьевого      

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 
1.Хозяйственно-питьевые 

нужды: 

1.1 Питьевые нужды 

 

8,94 

 

8,94 

 

8,94 

 

- 

 

- 8,94 8,94 

 

- 

 

- 

 

8,94 

 

- 

2.  Увлажнение 

грунтов 

4,0 4,0 - - 4,0 - 4,0 - - - 4,0 

3.  Обмыв машин и 

характеристика участка 

мойки 

68,4 68,4 - - 68,4 - 68,4 - - - 68,4 

ВСЕГО: 81,34 81,34 8,94 - 72,4 8,94 81,34  - 8,94 72,4 



94 
 
 
 
 
 

Таблица 6 
 

Баланс водопотребления и водоотведения (суточный) на период эксплуатации 

 
Водопотребление, м3/сутки Водоотведение, м3/сутки 

Производство Всего На производственные нужды На 

хозяйстве

нно- 

бытовые 

нужды 

Всего Объем 

повторнои

спользован

ной или 

оборотной 

воды 

Произвос 

твенные 

сточные 

воды 

Хозяйстве

нно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозвратное 

потребление 

или потери 
Свежая вода Оборотн

ая 

вода 

Вода 

техническ

ого 

качества 

Всего В т.ч. 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 
Хозяйственно-питьевые 

нужды: 

1. Питьевые нужды 

 

0,16 

 

0,16 

 

0,16 

 

- 

 

- 0,16 0,16 

 

- 

 

- 

 

0,16 

 

- 

2.  Влажная уборка помещений 0,035 0,035 - - 0,035 0,035 0,035 - - 0,033 0,00175 

3. Столовая 0,024 0,024 0,024 - - 0,024 0,024 - - 0,024 - 

4. Душевые сетки 1,5 1,5 - - 1,5 1,5 1,5 - - 1,5 - 

Производственные нужды:  

5. Для охлаждения стенок печи 

 

 

2,0 

 

 

0,3 

 

 

- 

 

 

1,7 

 

 

2,0 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

1,7 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

0,3 

6. Мокрая газоочистка 1,0 0,5 - 0,5 1,0 - - 0,5 - - 0,5 

Вспомогательные нужды: 

6. Наполнение системы 

отопления 

0,00504 - - 0,00504 0,00504 - 0,00504 0,00504 - - - 

7 Наполнение трубопроводов 

ТС  

 

0,0039 - - 0,0039 0,0039 - 0,0039 0,0039 - - - 

8 Подпитка системы ТС  0,05364 - - - 0,05364 - - - - - 0,05364 

9. Полив территории 0,1 0,1 - - - 0,1 0,1 - - - 0,1 

10. Полив зеленых насаждений 2,4 2,4 - - - 2,4 2,4 - - - 2,4 

ВСЕГО: 7,28158 7,219 0,184 2,20894 4,59758 4,219 4,22794 2,20894 - 1,717 3,35539 

 



95 
 
 
 
 
 

 

Таблица 7 
 

Баланс водопотребления и водоотведения (годовой) на период эксплуатации 

 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Производство Всего На производственные нужды На 

хозяйстве

нно- 

бытовые 

нужды 

Всего Объем 

повторно 

использова

нной или 

оборотной 

воды 

Производс

твенные 

сточные 

воды 

Хозяйствен

но-бытовые 

сточные 

воды 

Безвозвратное 

потребление или 

потери 
Свежая вода Оборотн

ая 

вода 

Вода 

техничес

кого 

качества 

Всего В т.ч. 

Питьевого      

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Хозяйственно-питьевые 

нужды: 

1. Питьевые нужды 

 

41,6 41,6 41,6 

 

- 

 

- 41,6 41,6 

 

- 

 

- 

 

41,6 

 

- 

2.  Влажная уборка помещений 9,1 9,1 - - 9,1 9,1 9,1 - - 9,1 - 

3. Столовая 6,24 6,24 6,24 - - 6,24 6,24 - - 6,24 - 

4. Душевые сетки 390,0 390,0 - - 390,0 390,0 390,0 - - 390,0 - 

Производственные нужды:  

5. Для охлаждения стенок печи 

 

 

79,7 

 

 

78 

 

 

- 

 

 

1,7 

 

 

79,7 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

1,7 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

78 

6. Мокрая газоочистка 130,5 130 - 0,5 130,5 - - 0,5 - - 130 

Вспомогательные нужды: 

6. Теплоснабжение 

0,504 - - 0,504 0,504 - 0,504 0,504 - - - 

7 Наполнение трубопроводов 

ТС  

 

0,39 - - 0,39 0,39 - 0,39 0,39 - - - 

8 Подпитка системы ТС  9,33336 - - - 9,33336 - - - - - 9,33336 

9. Полив территории 2,5 - - - 2,5 - - - - - 2,5 

10. Полив зеленых насаждений 24,0 24,0 - - - 24,0 24,0 - - - 24,0 

ВСЕГО: 693,86736 678,94 47,84 3,094 622,0273

6 

470,94 471,834 37,86 - 446,94 243,83336 



 
96 
 
 

 

3.4 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ 

 

Город Алматы в целом характеризуется наличием довольно 

разветвлённой гидрографической сети, состоящей из естественных рек, их 

рукавов, каналов, водохранилищ и арыков. Этому способствует ряд факторов: 

предгорное расположение города, довольно большое годовое количество 

осадков на его территории (600—650 мм), таяние высокогорных ледников 

летом и конечно антропогенных факторов в виде строительства каналов. Через 

город протекают реки Большая Алматинка и Малая Алматинка, а также их 

притоки – Есентай (Весновка), Ак-Кайин, Ремезовка, Жарбулак (Казачка), 

Карасу, Каргалы (Каргалинка). Все реки города селеопасны и все они 

относятся к бассейну замкнутого стока озера Балхаш. Их воды используются 

для удовлетворения промышленных, хозяйственных и рекреационных нужд 

города. Общая длина всех рек в городской черте достигает 37 км. Они в 

основном стремительны, с узкими руслами (10-15 м) и глубокими ущельями.  

Река Султанка (Султан-Карасу) – является притоком третьего порядка - 

р. Иле, левобережным притоком второго порядка - реки Киши Алматы, 

притоком первого порядка - р. Есентай. Это правобережный карасучный 

приток. Длина реки – 13,6 км. Истоки реки находятся ниже пересечения ул. 

Казыбаева и ул. Булкушева.  Султанка течет в северо-восточном направлении 

в сторону пр. Рыскулова. В районе пересечения улиц Мурманской, Яблочкова 

и Акпаева р. Султанка уходит в канализированное русло. На территории 

цветоводческого хозяйства «Гульдер» р. Султанка выходит из подземного 

канализированного русла в небольшой пруд (100х100 м), из которого вытекает 

в северном направлении по двум железобетонным лоткам. Далее река 

Султанка по дюкеру пересекает БАК и течет между мкр. Кулагер и частным 

одноэтажным жилым сектором. Затем поворачивает на северо-запад к мкр. 

Айнабулак. Здесь р. Султанка принимает свой левобережный приток – 

карасучный источник Весновка. 

Истоки источника-карасу Весновка расположены на пересечении пр. 

Райымбека и ул. 2-й Гончарной (восточнее ул. Букейханова). В районе 

железнодорожных путей Алматы-2 ист. Весновка уходит в подземное 

канализированное русло. Далее вниз по течению ист. Весновка пересекает пр. 

Рыскулова и течет между ул. Ратушного (левый берег) и ул. Казыбаева 

(правый берег). В конце ул. Казыбаева ист. Весновка впадает в р. Султанка с 

левого берега. 

Далее р. Султанка проходит в железобетонном лотке к подземному 

участку канализированного русла, по которому её сток попадает в долину лога 

Александровского. Участок реки благоустроен габионными конструкциями. 

Ниже по течению, после пересечения с ул. Бурундайской, в р. Султанка с 

правой стороны впадает карасучный источник – «лог Парфёновский» 

[Ресурсы поверхностных вод СССР. Гидрологическая изученность. Бассейн 

оз. Балхаш. Л.: Гидрометеоиздат, 1967.- Т.13. – Вып.2. – 304 с.]. 

«Лог Парфёновский» – является притоком четвертого порядка - р. Иле, 

левобережным притоком третьего порядка - реки Киши Алматы, притоком 



97 
 

 

второго порядка - р. Есентай, правобережным притоком первого порядка реки 

Султанки. Берет начало восточнее ул. Жансугирова, ниже пересечения улиц 

Артиллерийской и Дальней. Его длина до впадения в р. Султанка 4,5 км. Ниже 

по течению перед пересечением с ул. Жансугирова участок реки благоустроен 

габионами, улучшен отток грунтовых вод.  

Ниже впадения правого притока «лог Парфёновский» р. Султанка 

пересекает полотно железной дороги, автомагистраль Северное кольцо. 

Долина р. Султанка расширяется до 250-300 м по верху. Река меандрирует. 

Река Султанка у пос. Первомайка впадает в р. Есентай с правого берега 

[Ресурсы поверхности вод СССР, Центральный и Южный Казахстан. Бассейн 

оз. Балхаш. т.13, вып.2, - Л.: Гидрометеоиздат, 1970. - 645 с.]. 
 

Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 

количества воды из поверхностного источника в естественном режиме, 

без дополнительного регулирования стока 
 

Забор воды из поверхностного источника в естественном режиме не 

осуществляется. Источником хозяйственно-питьевого и производственно-

технического водоснабжения ТОО «Yang Yang» является привозная вода. 

 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения 

 

На объекте ТОО «Yang Yang» забор воды из поверхностных или 

подземных источников в естественном режиме не осуществляется. 

Хозяйственно-питьевое и производственно-техническое водоснабжение 

обеспечивается исключительно за счёт привозной воды. 

В связи с отсутствием собственного источника водозабора 

необходимость в организации зон санитарной охраны (ЗСО) отсутствует.  

 
Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием 

места сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня 

загрязняющих веществ и их концентраций) 

 

На объекте ТОО «Yang Yang» сброс производственных сточных вод не 

будет осуществляется, поскольку в процессе деятельности предприятия 

производственные стоки образоваться не будут. 

Сброс сточных вод представлен исключительно хозяйственно-

бытовыми стоками, образующимися от санитарно-бытовых помещений. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды будут отводятся в 

бетонированный герметичный септик, который по мере накопления вывозится 

сторонними организациями.  

 



98 
 

 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений 

 

На предприятии функционирует система оборотного водоснабжения для 

технологических процессов охлаждения и мокрой газоочистки, что позволяет 

существенно снизить общий расход пресной воды. Для охлаждения стенок 

плавильной печи и в процессе мокрой очистки отходящих газов используется 

замкнутая (оборотная) система водооборота, в которой вода циркулирует 

многократно. Часть воды после мокрой очистки и технологических процессов 

охлаждения не сбрасывается, а возвращается в систему для повторного 

использования, что обеспечивает снижение водозабора и нагрузки на 

окружающую среду. 

 

Предложения по достижению нормативов предельно допустимых 

сбросов, в состав которых должны входить 

 

В результате деятельности ТОО «Yang Yang» формируются категория 

сточных вод «хозяйственно-бытовые стоки», который по мере накопления 

вывозится сторонними организациями. Сброс сточных вод в поверхностные 

водные объекты и на рельеф местности не производится. В этой связи 

нормативы предельно допустимых сбросов отсутствуют. 

 

 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 

процессе его строительства и эксплуатации, включая возможное 

тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды 

на экосистему 

 

На объекте ТОО «Yang Yang» сброс производственных сточных вод не 

будет осуществляется, поскольку в процессе деятельности предприятия 

производственные стоки образоваться не будут. 

Сброс сточных вод представлен исключительно хозяйственно-

бытовыми стоками, образующимися от санитарно-бытовых помещений. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды будут отводятся в 

бетонированный герметичный септик, который по мере накопления вывозится 

сторонними организациями.  

Сбросы сточных вод в поверхностные водные источники отсутствуют. 

Непосредственное воздействие на водный бассейн исключается. Таким 

образом, общее воздействие на поверхностную водную среду района не 

оказывает. 

 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление 

негативных последствий 



99 
 

 

Данным объектом не предусматривается работы связаны с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов через русло рек, в этой связи 

изменений русловых процессов и негативных процессов не ожидается. 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 

ТОО «Yang Yang» - не оказывает значительного воздействия на качество 

поверхностных вод и вероятность их загрязнения. Организация 

экологического мониторинга подземных вод не требуется. 

ТОО «Yang Yang» - не оказывает значительного воздействия на качество 

поверхностных вод и вероятность их загрязнения.  

 

3.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 
 

Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 

Охрана подземных вод включает: 

- строгое соблюдение законодательных актов, правил и норм об охране 

природы и вод (поверхностных и подземных); 

- осуществление технических и технологических мер, направленных на 

уменьшение промышленных отходов, многократное использование воды в 

технологическом цикле. Утилизацию отходов, разработку эффективных 

методов очистки и обезвреживания отходов, предотвращение утечек сточных 

вод с поверхности земли в подземные воды, уменьшение промышленных 

выбросов в атмосферу и поверхностные воды, рекультивацию загрязненных 

почв; 

- осуществление водоохранных мероприятий. 

Подземные грунтовые воды не вскрыты. 

 

Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации 

на качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

Данный объект в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод не оказывает и вероятности их загрязнения нет. 

 

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных 

вод 

На существующем объекте при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и 

мероприятий, не предвидится сильного воздействия на подземные воды. 

Водопотребление осуществляется от городских сетей, забор подземных вод 

отсутствует и возможность загрязнения и истощения подземных вод не 

ожидаются. 

Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 
 



100 
 

 

Проектом предусмотрен ряд мер по защите подземных вод от 

загрязнения и истощения: 

- для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод отходами 

производства и потребления, их транспортировка и хранение производятся в 

закрытой таре;  

- установка всего оборудования на бетонированных площадках;  

- обустройство мест локального сбора и хранения отходов;  

- раздельное хранение отходов в соответственно маркированных 

контейнерах и емкостях; 

- защитная гидроизоляция септика. Потребление подземных вод 

осуществляться не будет. В связи с чем, истощения подземных вод не 

ожидается. 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

 

Объект собственной скважины не имеет. Данный объект в период 

эксплуатации на качество и количество подземных вод не окажет и 

вероятности их загрязнения нет.  

 

3.6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I И II КАТЕГОРИЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ 

   

ТОО «Yang Yang» сброс сточных вод в поверхностные водотоки не 

предусматривает, воздействие исключается.  

 

3.7 РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В ОС, ПРОИЗВЕДЕННЫЕ С СОБЛЮДЕНИЕМ ПУНКТА 4 

СТАТЬИ 216 КОДЕКСА, В ЦЕЛЯХ ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ О 

ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОС ДЛЯ ОБЪЕКТОВ III КАТЕГОРИИ 
 

Основной вид намечаемой деятельности – переработка отходов и лома 

цветных металлов.  

Проектный объем выпускаемой продукции 1,0 тонна в сутки. 

Согласно Приложению 2 Раздела 2 Экологического кодекса РК 

намечаемая деятельность относится ко II категории опасности (п. 2, пп. 

2.1.5.- для плавки, включая легирование, рафинирование и разливку цветных 

металлов (с проектной производительностью плавки менее 4 тонн в сутки для 

свинца и кадмия или менее 20 тонн в сутки для других металлов)). 

 

 

 

  



101 
 

 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

 
Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно 

отражается на состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, 

атмосферы, почвы, растительности и так далее.  

Вскрытие подземных вод может привести к загрязнению подземных вод 

выбросами и поступлением в подземные воды нефтепродуктов. При работе 

влияние на недра в нарушении воздействии на рельеф отсутствует. 

Устойчивость геологической среды к различным видам воздействия на нее в 

процессе проведения работ не одинакова и зависит как от специфики работ, 

так и от длительности воздействия. Неизбежное разрушение земной 

поверхности при различном строительстве, множестве грунтовых дорог 

становится причиной развития промоин, оврагов, разрушения защитного 

почвенно-растительного слоя.  

Негативного влияния предприятия на недра отсутствует. 
 

4.1 НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В 

ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И 

КАЧЕСТВО) 

 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

рассматриваемого объекта отсутствует.  

 
4.2 ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ 

РЕСУРСАХ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ (ВИДЫ, 

ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ) 

 

Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах не 

предусматривается. 
 

4.3 ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И 

СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ КОМПОНЕНТЫ ОС И 

ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 

Настоящим проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не 

предусматривается, в связи с чем, прогнозирование воздействия объекта на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы не 

приводится. 
 

4.4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ВОДНОГО РЕЖИМА И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

НАРУШЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

 

Данный объект не использует недра в ходе своей производственной 

деятельности. Воздействие на недра в районе расположения предприятие не 

оказывает.  
 



102 
 

 

4.5 ПРОВЕДЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ, 

ДОБЫЧЕ И ПЕРЕРАБОТКЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

 

По данному объекту операции по недропользованию, добыче и 

переработке полезных ископаемых не проводились. 

 

  



103 
 

 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

5.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 
 

На период строительства могут образовываться следующие виды 

отходов: 

- ТБО; 

- Смет с территории; 

- Огарки сварочных электродов; 

- Тары ЛКМ; 

- Строительные отходы. 

В результате производственной деятельности рассматриваемого 

объекта могут образовываться следующие виды отходов: 

- ТБО; 

- Смет с территории; 

- Промасленная ветошь; 

- Изоляционные отходы (остатки пластики, ПВХ или резины); 

- Шлаки от плавки меди; 

- Лом черных металлов; 

- Зольный остаток, котельные шлаки и зольная пыль; 

- Лом цветного металла (алюминий); 

- Отработанные рукавные фильтры; 

- Шламы и осадки на фильтрах от газоочистки; 

- Огарки сварочных электродов. 

Классификация отходов производства и потребления  

Согласно СП «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления» от 25 декабря 2020 года № 

ҚР ДСМ-331/2020 по степени воздействия на человека и окружающую среду 

(по степени токсичности) отходы распределяются на пять классов опасности:  

1 класс - чрезвычайно опасные,  

2 класс - высоко опасные,  

3 класс - умеренно опасные,  

4 класс - мало опасные,  

5 класс - неопасные.  

Код и уровень опасности отходов устанавливаются в соответствии с 

классификатором отходов №23903 согласованным приказом Министра ЭГПР 

РК от 09.08.2021г.  

Собственного полигона для складирования отходов предприятие не       

имеет. 

Все виды отходов передаются на дальнейшую утилизацию или 

переработку согласно заключенным договорам. Места временного хранения 

отходов предназначены для безопасного сбора отходов в срок не более шести 



104 
 

 

месяцев до их передачи третьим лицам, осуществляющим операции по 

утилизации, переработке, а также удалению отходов, не подлежащих 

переработке или утилизации. В случае нарушения условий и сроков 

временного хранения отходов производства и потребления (но не более шести 

месяцев), такие отходы признаются размещенными с момента их образования. 

 

Расчёт объёмов образования отходов производства и потребления  

 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

ТБО (20 03 01) – образуются в непроизводственной сфере деятельности  

персонала. Отход относится к группе 20 Классификатор отхода 

«Коммунальные отходы (отходы домохозяйств и сходные отходы торговых и 

промышленных предприятий, а также учреждений), включая собираемые 

отдельно фракции», подгруппе 03 «другие коммунальные отходы» - 

смешанные коммунальные отходы. Отходы накапливаются в контейнерах с 

твердым покрытием, по мере накопления вывозятся с территории.  

ТБО посчитаны в соответствии п.2.44. приложении 16 приказа 

Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008г.№100-п.   

Норма образования бытовых отходов (mi, т/год) определяется с учётом 

удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных  

предприятиях – 0,3 м3/год на человека, списочной численности работающих и 

средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 

Количество образования ТБО на предприятии рассчитывалось, исходя  

из численности рабочих. Численность работающих на период строительства -  

7 человек.   

Следовательно, объем отходов составит:   

 

mi = 0,3·0,25·7 чел. = 0,525 т/год 

 

Смет с территории (20 03 03) – образуются в результате уборки 

территорий. Отход относится к группе 20 Классификатор отхода 

«Коммунальные отходы (отходы домохозяйств и сходные отходы торговых и 

промышленных предприятий, а также учреждений), включая собираемые 

отдельно фракции», подгруппе 03 «другие коммунальные отходы» - отходы 

уборки улиц.  

Площадь убираемой территорий – S, м2. Нормативное количество смета 

– 0,005 т/м2 год. Количество отходов:  

 

М=S·0,005 т/год 

 

Площадь убираемой территорий составляет 200,0 м2. Согласно 

Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008г. №100-п «Методика разработки 



105 
 

 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» норма образования смета – 0,005 т/м2. Объем отходов составит:  

 

0,005 т · 200,0 м2= 1,0 т/год. 

Образовавшиеся отходы вывозятся с территории специализированной 

организацией по договору. Срок хранения не более шести месяцев. 

 

Огарки сварочных электродов – (12 01 13). Отход представляет собой 

остатки электродов после использования их при сварочных работах в процессе 

ремонта основного и вспомогательного оборудования. Сварочные электроды 

собираются в металлические контейнера и по мере их накопления передаются 

в специализированные предприятия, которые занимаются их утилизацией.  

Классификатор отхода 12 «отходы формования, физической и 

механической обработки поверхностей металлов и пластмасс», подгруппе 01 

«отходы формования, физической и механической обработки поверхностей 

металлов и пластмасс».  

Норма образования отходов огарок сварочных электродов определяется 

по фактическому расходу электродов (т/год) и нормативному коэффициенту = 

0,015 от массы электрода. Расход электродов 1,5 т/год.  

Расчет огарков сварочных электродов определяется по формуле:  

 

N = Mост · α, т/год 

 

где: Mост - фактический расход электродов, 0,05 т/год;  

α – остаток электрода, α = 0,015 от массы электрода.  

 

N = 0,015*1,5 = 0,0225 т/год 

 

Тары ЛКМ (15 01 10*) – образуются при выполнении малярных работ.  

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или 

другие опасные вещества. 

Расчёт образования пустой тары произведён по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Расход ЛКМ составляет 0,25 т. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

 

N = ΣMi · n + ΣMki · αi, т/год, 

 

где: Mi - масса i-го вида тары, т/год; 

       n – число видов тары; 

       Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 

       αi – содержание остатков краски в -той таре в долях от (0,01-0,05). 

 

N = 0,0015 · 12 + 4,2 · 0,02 = 0,102 т 



106 
 

 

Строительные отходы (17 01 07) – количество строительных отходов 

принимается по факту согласно данным заказчика, строительные отходы 

составляет 42,0 т/год.   

Таблица 8 

Норма образования отходов на период строительства 2026 г. 

П/п Наименование 

отхода 

Код 

идентификаци

и отхода 

Норма 

образования, 

тонна 

Утилизация 

1 ТБО  20 03 01 0,525 Сдается сторонним 

организациям  

2 Смет с территории  20 03 03 1,0 Сдается сторонним 

организациям  

3 Огарки электродов 12 01 13 0,0225 Сдается сторонним 

организациям  

4 Тара из-под 

лакокрасочных 

материалов (ЛКМ) 

08 01 11* 0,102 Сдается сторонним 

организациям  

5 Строительные 

отходы 

17 01 07 42,0 Сдается сторонним 

организациям  

 Всего  43,6495  

 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

Шлаки от плавки меди (10 06 01 для меди). В практике 

металлургического производства объём образования шлака, направляемого на 

утилизацию в виде шлаковой пыли, обычно составляет от 5 % до 35 % от 

общего объёма выплавленного металла, в зависимости от технологии и вида 

используемого сырья. Такие соотношения являются общераспространенными 

и применяются в цветной металлургии. Исходя из принятых технологических 

показателей, при выплавке меди, электронных компонентов около 10 % от 

общего объема производства формируется в виде вторичного шлака 

(шлаковой пыли), который передается специализированным организациям для 

утилизации в строительной отрасли (по данным заказчика).  

Норма образования шлака (шлаковой пыли)  

Цех по выплавке работает 260 дней в году с производительностью 1,0 

т/сутки, что составляет:  

 

0,1 т/сут. · 260 дн. = 26 т/год 

 

Огарки сварочных электродов – 12 01 13 (неопасные). Отход 

представляет собой остатки электродов после использования их при 

сварочных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного 

оборудования. Сварочные электроды собираются в металлические контейнера 

и по мере их накопления передаются в специализированные предприятия, 



107 
 

 

которые занимаются их утилизацией. Классификатор отхода 12 «отходы 

формования, физической и механической обработки поверхностей металлов и 

пластмасс», подгруппе 01 «отходы формования, физической и механической 

обработки поверхностей металлов и пластмасс». 

Норма образования отходов огарок сварочных электродов определяется 

по фактическому расходу электродов (т/год) и нормативному коэффициенту = 

0,015 от массы электрода. Расход электродов 0,05 т/год.  

Расчет огарков сварочных электродов определяется по формуле:  

 

N = Mост · α, т/год 

 

где: Mост - фактический расход электродов, 0,05 т/год;  

α – остаток электрода, α = 0,015 от массы электрода.  

N = 0,05*0,015 = 0,00075 т/год 

 

ТБО (20 03 01) посчитаны в соответствии п.2.44. приложении 16 приказа 

Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008г.№100-п.   

Норма образования бытовых отходов (mi, т/год) определяется с учётом 

удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 

предприятиях – 0,3 м3/год на человека и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м3.   

Количество образования ТБО на предприятии рассчитывалось, исходя 

из численности рабочих. Численность работников – 9 человек.   

Следовательно, объем отходов составит:   

 

mi = 0,3·0,25·9 чел. = 0,675 т/год 

 

Смет с территории (20 03 03) – образуются в результате уборки 

территорий. Отход относится к группе 20 Классификатор отхода 

«Коммунальные отходы (отходы домохозяйств и сходные отходы торговых и 

промышленных предприятий, а также учреждений), включая собираемые 

отдельно фракции», подгруппе 03 «другие коммунальные отходы» - отходы 

уборки улиц.  

Площадь убираемой территорий – S, м2. Нормативное количество смета 

– 0,005 т/м2 год. Количество отходов:  

 

М=S·0,005 т/год 

 

Площадь убираемой территорий составляет 200,0 м2. Согласно 

Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008г. №100-п «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» норма образования смета – 0,005 т/м2. Объем отходов составит:  

0,005 т · 200,0 м2= 1,0 т/год 

 



108 
 

 

Образовавшиеся отходы вывозятся с территории специализированной 

организацией по договору. Срок хранения не более шести месяцев. 

 

Промасленная ветошь (15 02 02*). Расчет производится согласно п. 

2.32. «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» (Приложение № 16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п).  

Объем образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле:  

 

N = Мо + M + W, т/год 

 

где Мо - количество ветоши, поступающее на участок, составит 0,015 т.  

M - норматив содержания в ветоши масла - 0,12 х Мо 

 

W - норматив содержания в ветоши влаги - 0,15 х Мо  

Объем образования промасленной ветоши составит:  

 

N = 0,015 + (0,12 · 0,015) + (0,15 · 0,015) = 0,01905 т/год 

 

Изоляционные отходы (остатки пластики, ПВХ или резины) (19 12 

04). Норма образования отхода принимается по факту образования. По данным 

заказчика годовой объем образования отхода составляет 0,05 т/год. 

Время хранения – не более 6 месяцев. 

 

Лом черных металлов (12 01 01). Норма образования отхода 

принимается по факту образования. По данным заказчика годовой объем 

образования отхода составляет 0,22 т/год.     

Время хранения – не более 6 месяцев. 

 

Зольный остаток, котельные шлаки и зольная пыль (10 01 01) 

образуется при сжигании кокса в печи. Зольность каменноугольного кокса 

обычно составляет от 5 до 8 %. В расчётах принято среднее значение – 6 %. 

Время хранения – не более 6 месяцев. 

 

При суточной загрузке в печь переплавки 280 кг кокса, количество 

зольного остатка составит: 

 

280 × 0.06 = 16.8 кг/сут. = 0.0168 т/сутки 

 

0.0168 × 260 = 4,368 т/год 

 

Зольный остаток, котельные шлаки и зольная пыль передаются 

специализированной организации, осуществляющей операции по 

восстановлению или удалению. Время хранения – не более 6 месяцев. 

  



109 
 

 

Лом цветного металла (алюминий) (17 04 02) образуются при 

сортировке лом металла и электронных компонентов. Складируются в 

специальных установленных местах передаются специализированной 

организации, осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

По данным заказчика годовой объем образования отхода составляет около 3,0 

т/год.     

Время хранения – не более 6 месяцев.  

 

Отработанные рукавные фильтры (15 02 03) образуются в результате 

эксплуатации, технического обслуживания и ремонта рукавных фильтров 

очистки отходящих газов, замены фильтрующих элементов в фильтрах.  

Замена фильтров осуществляется один раз в год.  

Расчет образования отходов отработанных рукавных фильтров 

выполнен согласно периодичности замены, количеству, и весу загрязненных 

рукавов. Вес одного фильтрующего рукава промышленного фильтра 

составляет около 1,0 кг. После эксплуатации и накопления пыли масса 

загрязнённого рукава увеличивается около до 2,0 кг. 

В течение года подлежат замене 80 фильтрующих рукавов, что образует 

отходы в виде загрязнённых фильтров общей массой: 

 

Морф = 80 × 2,0 = 160 кг/год = 0,16 т/год 

 

Шламы и осадки на фильтрах от газоочистки (10 06 07*). Норма 

образования отхода принимается по факту образования. По данным заказчика, 

при плавке 1 тонны лома меди (и материнские платы) выделяются: пыль, 

содержащая оксиды меди, частицы пластмасс и др. После рукавных фильтров 

большая часть твёрдых частиц улавливается, но часть мелкодисперсных 

аэрозолей и растворимые соединения попадают в систему мокрой очистки, где 

газ пропускают через воду. Загрязняющие вещества переходят в воду, образуя 

шлам (взвесь). После этого часть воды испаряется в виде пара, но 

нерастворимые частицы оседают внизу аппарата и образуют шлам. Если дать 

приблизительную оценку, для 1 тонны лома меди в сутки, улавливается пыли 

(после сухой очистки) ≈ 5-10 кг. В мокрую очистку попадает ещё ≈ 1-3 кг 

мелких частиц. Вода циркулирует (около 200-500 л), и часть её испаряется (10-

30%). Далее после отстоя и сгущения образуется шлам 10-20 л (или 10-20 кг) 

с влажностью около 50-70 %. При переработке 1 т лома меди с материнскими 

платами – примерно 10-20 л в сутки (или 10-20 кг) влажного шлама. Часть 

воды испаряется в виде пара, но это не предотвращает образование осадка – 

он остаётся в нижней части установки.  

Исходя из вышеизложенного, в течение года образуется шлам общей 

массой: 

Морф = 20 × 260 = 5200 кг/год = 5,2 т/год 

 

 

 



110 
 

 

Норма образования отходов на период эксплуатации 

2026-2035 гг. 

Таблица 9 
№ 

пп 

Наименование отхода Код 

идентификации 

отхода 

Норма 

образования, 

тонна т/год 

Утилизация 

1 ТБО  20 03 01 
0,675 

Сдается сторонним 

организациям  

2 Смет с территории  20 03 03 
1,0 

Сдается сторонним 

организациям 

3 Шлаки от плавки меди 10 06 01 
26 

Сдается сторонним 

организациям 

4 Огарки сварочных 

электродов 

12 01 13 
0,00075 

Сдается сторонним 

организациям 

5 Промасленная ветошь 15 02 02* 
0,01905 

Сдается сторонним 

организациям 

6 Изоляционные отходы 

(остатки пластики, 

ПВХ или резины) 

19 12 04 

0,05 

Сдается сторонним 

организациям 

7 Лом черных металлов 12 01 01 
0,22 

Сдается сторонним 

организациям 

8 Зольный остаток, 

котельные шлаки и 

зольная пыль 

10 01 01 

4,37 

Сдается сторонним 

организациям 

9 Лом цветного металла 

(алюминий) 

17 04 02 
3,0 

Сдается сторонним 

организациям 

10 Отработанные 

рукавные фильтры 

15 02 03 
0,16  

Сдается сторонним 

организациям 

11 Шламы и осадки на 

фильтрах от 

газоочистки 

10 06 07* 

5,2 

Сдается сторонним 

организациям 

Всего: 40,6948  

 

5.2 ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И 

ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) 

 

В результате деятельности рассматриваемого объекта образуются 

твердые бытовые отходы и производственные отходы. Собственного 

полигона для складирования отходов предприятие не       имеет. 

Код и уровень опасности отходов устанавливаются в соответствии с 

классификатором отходов №23903 согласованным приказом Министра ЭГПР 

РК от 09.08.2021г.  

ТБО (20 03 01 неопасные) – образуются в непроизводственной сфере 

деятельности персонала. Отход относится к группе 20 Классификатора 

отходов «Коммунальные отходы (отходы домохозяйств и сходные отходы 

торговых и промышленных предприятий, а также учреждений), включая 

собираемые отдельно фракции» - смешанные коммунальные отходы. 



111 
 

 

Смет с площади твердого покрытия (20 03 03 неопасные) – образуются 

в результате уборки территорий. Отход относится к группе 20 Классификатора 

отходов «Коммунальные отходы (отходы домохозяйств и сходные отходы 

торговых и промышленных предприятий, а также учреждений), включая 

собираемые отдельно фракции» - отходы уборки улиц. 

Промасленная ветошь – 15 02 02* (опасные). 

 Промасленная ветошь образуются в процессе использования тряпья для 

протирки механизмов, деталей, станков и машин. Отход относится к группе 15 

Классификатора отходов «упаковочные отходы, абсорбенты, ткани для 

вытирания, фильтровальные материалы и защитная одежда, не определенные 

иначе», подгруппе 02 «абсорбенты, фильтровальные материалы, ткани для 

вытирания, защитная одежда» - Абсорбенты, фильтровальные материалы 

(включая масляные фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, 

защитная одежда, загрязненные опасными материалами. 

Тара из-под ЛКМ (08 01 11* – твердые, опасные) – образуется при 